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proletarijai. Akyva, kad 1900 m. jų 
buvo mažiau, nekaip 1899 m. Kur gi 
ežia augimas proletariato, ir tai dar 
,,milžiriiszkas“? Miestieczių Lietuvoje 
ne per daug. Akyva, kad auga dau
giausiai maži miesteliai, bet didesni 
miestai kartais puola žemyn (pav. Uk
merge). Gyvena juose isz didesnes 
dalies žydai. Yra jie proletarijai, bet 
darbininkais socialistiszkoje prasmėje 
pavadinti negalima. Daugiausiai (mi- 
lionas su virszum vienoje tik Kauno 
gub.) yra stambesnių arba mažesnių 
ūkininkų. Beveik puses ūkininkų pa
dėjimas yra vargingas, bet jiems vardo 
darbininkų duoti ir-gi negalima — del 
tos vienos priežasties, kad jeigu kiek
vieną žmogų, kurs eina uždarbauti pas 
kitą, pavadysime darbininku, tad kiek
vieną Lietuvos ūkininką, kurs pasisam 
do mergą ir berną, o laike darbymetes 
neturtingesnius kaimynus žemdirbius, 
turėsime pavadinti kapitalistu, kas yra 
absurdas. Darbininkai socialistiszkoje 
prasmėje to žodžio gali būti tiktai tę, 
kur yra kapitalistai. Lietuvoje kapita
listų teip kaip ir nėra, ką parodo kad ir 
ta aplinkybe, juog lietuviai, norėdami 
tapti ,,darbininkais“, keliauja ne į 
Kauną, Sziaulius ir kitus Lietuvos mie
stus, bet į Rygą, Petrapilę, ypacz j 
Anglijos, Amerikos ir kitų kapitalistisz- 
kų krasztų pramones centrus. Taigi 
Lietuvos darbininkų skaitlius neauga, 
,,kaip milžinas“, net proletariatas nesi- 
didina — ir dėlto Jono Gražio pasaky
mas, sznekant mandagiai, yra labai 
keistas.... Dovanokite, buvau užmir- 
szęs, kad socialistai vardu darbininko 
vadina teip-pat savo ,,draugus“. Gra

Socializmo Persimainymas.
(Tąsa.)

Neilgai sznekant, socialistiszkame 
iodyne darbininkas ir proletaries reisz- 
kia vieną ir tą patį daiktą. Jeigu tad 
svajotojas Gražys užtikrina mus, kad 
Lietuvoje skaitlius darbininkų auga mil- 
žinisakai, tai reikia suprasti, kad teip 
baisiai auga proletariatas, t. y. skaitlius 
beturczių, priverstų dirbti fabrikuose, 
kasyklose ir szeip pas piniguocaius.

Bet ar tai teisybe? Ar isztiesų Lie
tuvoje teip didinasi vargas, kad m i I- 
ž i n i s z k a daugybe lietuvių kasdien 
įeina į eiles beduonių ir benamių prole- 
tarijų ?

Be valandėlės dvejojimo galime pa
sakyti, kad ,,milžiniszkas" augimas 
Lietuvos proletariato iszriedejo isz tar
pios Gražio vaidentuves.

Tiesa, Lietuvoje pyragai neauga, ką 
parodo kad ir plati iszeivyste svetur. 
Tukstancziai lietuvių kasmet plaukia į 
kitus krasztus ir tenai tampa tikrais dar
bininkais socialistiszkoje to žodžio pras
mėje. Padidina jie skaitlių proletari
ato, tik ne Lietuvos, bet Amerikos, 
Anglijos, Vokietijos ir Rusijos. Isz
eivyste greicziau mažina Lietuvos pro
letariatą, o ne didina. Isztiesų. ne pro 
szalį prisižiūrėti Lietuvos darbininkams.

Kokie žmones gyvena musų tėvy
nėje ?

Sulygintinai mažiausiai yra dvar
ponių, savininkų didesnių plotų žemes. 
Tai ne darbininkai. Toliau eina be
žemiai sodiecziai, kurių yra netoli 200 
tukst. vienoj tik Kauno gub. Tai tikri 

žio tad iszsitarimas priima naują prasmę 
— būtent kad Lietuvoje auga skaitlius 
socialistų. Kad skaitlius tokių socia
listų, kaip Gražys, Lietuvoje auga, tą 
galime pripažinti, bet kad jis butų ,,mil- 
žiniszkas“, to ir pats Gražys nepri- 
pažjs.

Gana apie Gražį. Eime prie auto
riaus treczios brosziuros. Kaip atsime
name, tvirtina jisai, buk lietuviai nusi
metę caro jungą ir sutverę lietuviszką 
demokratiszką respubliką, iszsykio pa
sidarys teip turtingi, kau visur kares 
pilnas krautuves, isz kurių visi gales 
imtis sau daiktų, kiek kam reikės, ir tt. 
(kitas svajones rasi paezioje knygutėje, 
pusi. 53 ir sek.). Su tokiu socialistu 
galime ant to ir pabaigti, jis niekam 
negali būti pavojingas, negutsau....

Isz tos poros pavyzdžių galima ma
tyti, kaip socialistai supranta viską sza- 
blioniszkai, kaip nepripažįsta jokių gy
venimo sunkenybių ir painumų ir kaip 
nežiūri ant realiszkų faktų. Szitu tai 
savo narsumu, szitais tai drąsiais isz- 
riszimais visų gyvenimo klausimų, jie 
imponuoja bekritiszkiems žmoneliams, 
ypacz tiems, kurie mėgsta lakioti pa
dangėse svajones arba jaueziasi sziokiu 
ar tokiu budu nuskriaustais. Dėlto tai 
pradžioje szio straipsnio pasakiau, kad 
socialistų mokslas yra pavojingas.

Su musiszkiais, lietuviszkais, socia
listais yra dar tas keblumas, kad jie vi
sus mokslus, iszgirstus nuo vokiszkų 
arba prancuziszkų ,,mistrų“, laiko už 
szventą ir nepajudinamą tiesą.

(Toliaus bus.)
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Petrone ir jos priepuoliai.
(Iš paaugusiu žmonių knygelės.)

I ’ (Pabaiga.)
O aš per savo nusidėjimus esu čia nelaiminga ir busiu tokia 
po smerčio. Gana to, Viešpatie, gana! Pamesiu bjaurybes 
savo, šiandien pati eisiu spaviednės ir pradėsiu kitaip gyventi.

Petronėlei besimeldžiant, jos būrys išėjo iš koplyčios, o 
ši verkdama nešinos j bažnyčią, prilindo prie kunigo ir spa- 
viedojos. Kunigėlis jai patarė, kad nebgrįžtų prie savo pa
žįstamų draugų ir persikeltų į kitą parapiją. Ši ir paklausė: 
sugrįžusi iš Kalvarijos, paėmė savo daiktelius, persikėle į 
Platelių parapiją, pristojo prie ūkininko Derkinto ir teip dai
liai elgės, juog tapo paveizdu kitoms mergelėms. Tai atsiti
ko 1828 metuose. Kas rytą nežadinama anksti kėlė, tuojaus 
kalbėjo poterius, dienos būvyje ištikimai dirbo ir kitą šeimyną 
ragino, kad dirbtų. Nuo paleistuvysčių buvo tolimiausia; 
tankiai už savo pirmąsias nuodėmes pasnikavo, kas mėnesį 
ėjo spaviednės, j karčiamą nekuomet neužėjo, arielkos ne ra- 
gaute neragavo ir kas metas dalį savo algos siuntė motinai. 
Šeimininke, ją mylėdama, apstabdė ant antrų metų. Čia Pe
tronėlei bebūnant mirė jos motina, ką išgirdusi apsiverkė, 
melde šeimininko, kad leistų į laidotuves, o leidžiant ir išėjo.

Palaidojus, vienas seniai pažįstamas vaikinas norėjo ją 
pakibinti, bet ši atstume jį nuo savęs ir tarė:

— Eik šalin, šeško pakutrą! Viešpats jau ištraukė ma
ne iš jųsų nagų.

Vaikiukas paniekintas susigėdo ir nešinosi šalin, it gai
džių nukapotas.

Petronėle, prie Derkinto sugrįžusi, tarnavo ištikimai, 
kaip ir pirma. Bet kad buvo dar jauna ir graži, todėl pamy
lėjo ją jaunas Jašmonto sūnūs Petris ir paėmė ją už moterį. 
Neigi apsigaudino: nes Petronėle labai dailiai elgės, pagimdė 
keletą vaikučių, augino padoriai ir mylėjo vyrą savo.

Laimino juodų Viešpats, turėjo gana duonos ir pavilgos, 
vaikai gražus, j motiną panašus augo, matužes visame klausė, 
nekuomet jai širdies neuždavė ir išmoko poterėlius su prisa
kymais. Ilgainiui paaugo vaikai, o tėvai paseno. Jašmontas 
vyresniamjam sunui Ignei leido vesti moterį į butą; tas ir pa
ėmė padorią kaimyno dukterį. Vienok tėvas gyvenimo jam 
nepavedė. Kažikam prikalbinejant, kad senatvėje atsilsėtų, 
atsakė:

— Būdamas gaspadorium, esu bute ponu, o vaikas 
mano tarnu; kad vaikas bus gaspadorium, aš busiu jo tarnu 
ir veizdėsiu maisto iš jo rankų. Tolei būtos nepaleisiu, kolei 
ant lentos nėatsigulsiu.

Bet ir toji valanda jau netoli buvo: senis, turėdamas 68 
metus amžiaus, susirgo, spaviedojos ir mirė kaipo geras ka
talikas. JaŠmontienė, dar keletą metų pagyvenusi; lygia da
limi dievobaimingai pasirinko, o sūnūs su savo moterimi pra
dėjo laimingai gyventi.

Klausymas: Kas papiktino Petronėlę vaiku teb’ėsančią?
Atsakymas: Motinos neišmintis, guldančios ne vieno 

prigimimo vaikus į vieną lovą. Oi, ar viena motina, būdama 
neakyla, teip-pat piktina vaikus savo ir užtraukia Viešpaties 
rūstybę ant namų?! Klausia nekarta: „kas tiems vaikams ma
no rados”? O nenusimano, pati kalta esanti. Žinokite todėl 
visos, juog geriausiu yra daiktu kiekvienam vaikui padirbdinti 
ypatingą lovelę.

Kl. Toliaus kas piktine Petronėlę?
At. Piemens. Oi kaip gerai butų,kad žmones samdy

tų nevien piemenis, bet ir seną kerdžių, kuriam galėtų paves

ti piemenis su galvijais. Tas vaikų priveizdėtų ir nebūtų pa
piktinimų.

Kl. Paaugusią Petronėlę kas piktino?
At. Berniukai. Užtiesa nemažai yra jaunikaičių bedie

vių, kurie, tarsi vietininkais kipšų pavirtę, gundina ir paikina 
jaunas. Išganymas jųjų to reikalauja, kad to nedarytų. Šei
mininkai teipogi neišmintingai elgiasi, dirbdami kamaras vai
kiukams greta mergelių kamarų.

Kl. Kas privertė metavotis Petronėlę?
At. Ypatinga Viešpaties mylista, kurios Kalvarijoje 

sulaukė. Bet žinokite, ypatingos mylistos niekam negalint 
nupelnyti, nes Viešpats suteikia ją veltu iš gerybes savo. To
dėl kitos teip-pat, kaip Petronėle darančios, tegul nepasi- 
kliauna tuo, juogei gaus mylistą, nes nežino, ar bus ta duota.

Kl. Kas dar prisidėjo prie Petronėlės metavonfs?
At. Kunigas, pataręs, kad atsitolintų nuo pržįstamų 

paleistuvių. Tiesą pasakius, kiekvienam, pasileidusiam, spa- 
viedninkai įsako tolinties nuo nuodėmes priežasčių, bet nevisi 
teklauso. Todėl keta geresnį po spaviednės vesti gyvenimą, ... 
turi pamesti nuodėmių draugus ir drauges, o naujoje vietoje- ■ 
kitaip pradėti elgtis. Mokąs nusidėti, kaip Petronėlė, tegul 
rįžasi teip-pat metavotis.

Kareivis Napoleono pirmojo.
Gale aštuonioliktojo amžiaus didžiai karei musų krašte 

kįlus, Dutnavos parapijoje vienu buriu valdė Donatas Klikys 
su dvylika išrinktųjų jaunikaičių leidos į Prancūziją ir įstojo į 
kareivius Napoleono pirmojo. Buvo daugel karėse, užvis 
Austrijoje, Prūsuose ir Išpanijoje. Ilgainiu 1812 metuose 
su ciecorium Napoleonu sugrįžo į musų žemę jau kapitonu ir 
turėjo kryželį, ciecoriaus duotą už narsybę. Napoleonui į 
Smolenską besigriaujanf, Klikys drąsiai kabinosi į augštą žio
grį, kuriuo miestas buvo aptvertas, ir paliko pašautas: kulka 
kliuvo į staibį. Negalėdamas kareiviu būti, sugrįžo į Dutna
vos parapiją ir gyveno tėviškėlėje savo, kurios viso proviso 
buvo keturi valakai. Diena nemetu išgijo koja, bet paliko 
klišiu. Nors jau buvo nejaunas, tačiaus, kaipo vyresnėlis, 
rodė didžią drąsybę, ponai jį mylėjo, visose draugystėse po
nybės Klikys Napoleono munduru apsivilkęs ir kryžių prisi
segęs buvo maloniai priimamas. Lenkiškai ir žemaitiškai ge
rai mokėjo, tačiaus kalbėdamas visuomet kaišė prancūziškus 
žodžius. Atradęs mokantį prancūziškai, šnekėjo su juo labai 
balsu, kad visi stebėtųsi jo išminčiai. Bet dėl tos priežasties 
netiko kitiems bajorams, nė žodžio prancūziškai nemokantiems. 
Tame laike mažne visi prancūzai buvo pakleidę tikėjimą ir 
tapo it galvijais. Kapitonas Klikys nuo jų visko prisiklausęs, 
lygia dalimi vos betikėjo Viešpatį Dievą esant. Negana to: 
draugystėse gebėjo prieš tikėjimą talavoti, įstatymus tikėjimo 
ir bažnyčios šv. peikti ir visus šventus eaiktus už nieką skai
tyti. Bajorai, jo pleškėsį girdėdami, vieni pyko ir su juo ba
rės, kiti tylėdami skaitė jį už bedievį ir parmazoną. Teipogi 
kapitonas nekuomet nevažiavo į bažnyčią melsties: jei kuomet 
atvyko, poterių nekalbėjo, prieš Švenčiausią Sakramentą ne
klaupė, nė galvos lenkė; tiktai stypsojo it mietą prarijęs. Dar 
nekuomet nepasnikavo ir nėjo spaviednės; todėl visi geri ka
talikai veizdėjo į jį kaipo į pragaro kamštį.

Kažikuomet prie vieno pono petnyčioje davė pietus su 
mėsa. Pasitiko tuokart Surviliškiu klebonas Merkevyčia su 
kapitonu Klikiu. Klebonas nevalgė; akyla šeimininkė atneši
no jam pasniko valgį, o prancūzų kareivis greta sėdėdamas 
drąsiai kibo į mėsą. Ką regėdamas kunigas jam tarė šnabžda:

—- Šiandien pasnikas katalikams.
Šis balsu atsakė:
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— Klebonas mą bado į šoną, kad mėsos nevalgyčiau 
atmenu, ką žmones liuob sakyti: „Jautis nepaskandįs, lydeka 
neišganys”.

— Teisybę sakei, kad jautis, tai yra mėsa neveda j pra
garą, nč žuvis į dangą; bet užlaikymas prisakymų tikėjimo 
atidaro dangų, o neužlaikymas nustumia i pragarą.

Kapitonas nebsumanydamas ką atsakyti, nutilo ir valgė 
šnypždamas.

Pergyvenęs kapitonas Žemaičiuose aštuonerius metus, 
įsirgo. Seniui neveiku buvo išgyti, gulėjo ilgai, tačiaus apie 
mirimą ir spaviednę ne girdėti nenorėjo. Pajutęs tai Dutnavos 
gvardijonas, tarė savo klebonui:

— Ar žinai ką, kapitonas Klikys jsirgo, nuvažiavęs pas 
jį pakalbėk apie spaviednę ir testamentą, juk jis kataliku sako 
esąs.

Klebonas nieko netrukęs sėdo į vežimą ir nuvažiavo, 
įeidamas į trobą tarė:

— Tegul bus pagarbintas Jėzus Kristus.
Ligonis, išgirdęs tuos žodžius, sušuko:
— O! ateina jau koks nors plytlaižis, ir Čia mą įkyrėsi 

Nenoriu jo ne matyti, aš moku mirti ir be padėjimo.
Bernadinas tačiaus įėjęs į kamarą, kurioje ligonis gulėjo, 

tarč:
— Ką beveiki, kapitoneli? Kunigas gvardijonas, išsi- 

girdęs tamstą sergant, atsiuntė mane aplankyti ir linki geros 
sveikatos.

Šis vietoje žmoniško atsakymo, sušuko:
— Numanau, ko atsivilkai! nori mane į savo nagą imti, 

spaviedoti? kad jus šimtas kulkų užmuštų! Apsisukęs dešinėn 
eik sau laukan!

Kapitonas turėjo namuose savo nebjauną šeimininkę, 
vardu Mortą: ta pamačiusi, kaip ligonis kunigą priėmė, tarė 
jam:

— Nu ir ką tu padarei, meldžiamasis? Klebonas yra 
geras kunigas, mano spavicdnikas, visų mylimas, o tu jį išgi
nei?! LigŠiolei visi tave parmazonu vadino, o ką dabar apie 
tavę sakys? Tokio bedievio aš nė veizdčte neveizdesiu, typ- 
sok sau it maita kamaroje!

— O ko tie kunigai lenda mą į akis it šios muses, nuo 
kurių atsiginti negaliu? — atsake ligonis. — Jug aš jų nepa- 
kviečiau!

— Ką-gi kunigas tau pikto padarė? — kalbėjo toliaus 
Morta. — Apie spaviednę, kurios nekenti it žydas kiaulienos, 
jug ne žodžio nesakė, nė minte nepriminė? Męs už laimingą 
skaitome tą dieną, kurioje kunigėlis aplanko namus musų.

— Nu jau tauzyk be galo pagal savo papročio, bet aš 
išginiau kunigą ir gana.

Parvažiavęs klebonas į klioštorių papasakojo viską gvar- 
dijonui, kurs atsiduksėjęs tarė:

— Ai nelaimingas žmogus! breda į pragarą ne žval
gyte nesižvalgydamas. Žinai ką, broli? suskambink varpelį, 
eismą visi pasimelsti, kad Viešpats suteiktų jam dovaną pa
ku tos.

Klebonui suskambinus beregint susiejo visi Bernardinai, 
įžengė bažnyčion, suklaupė prieš altorių šv. Antano ir pagie
dojo garsingą giesmę „su quaeris”.

Antrą rytą mišias atlaikęs, gvardijonas sėdo į ratus ir 
nuvažiavo pas kapitoną. įeidamas vėl tarė:

— Tegul bus pagarbintas Jėzus Kristus.
Morta, troboje pasitikusi, atsake;
— Ant amžių amžinųjų amen.
Paskiaus ranką gvardijono pabučiavusi tarė:
— Oi ačių tamstai, geradėjau, kad atvažiavai; rasi pa

darysi ką su tuom bedieviu; mą rodčs po nežmoniško su kle
bonu apsiejimo ne vieną kunigą nebatvažiuosent. Parašydino 

kapitonas kažikokį tę testamentą: pats nusimano mirsęs, ta
čiaus nenori spaviedotis. Bet vakar dieną vienuoliktoje va
landoje žvilgterėjo į jį Viešpats, buvo pats pradėjęs geidauti 
kunigo (buvo tai valanda, kurioje Bernardinai meldėsi). Aš 
tiesiog jam pasakiau: „Jei mirsi be Sakramentų, užkasme kū
ną tavo baloje, o paskiaus naktimis baidysi žmoneles”.

— Nu gana, gana, motin — tarė gvardijonas, — eisiu 
prie ligonio.

Tam įeinant sušuko Klikys:
— Kas čia?
— Dievo tarnas, gvardijonas.
— Nereikalauju tarnų, nes neužilgo su pačiu Ponu pa

simatysi u.
— O ar pasitaisei kaip reikiant, . kad galėtumei drąsiai 

stoti į teip šviesias akis? Meldžiamasis kapitone, kas tamstai 
darosi? Aš atvykau aplankyti ir perskaityti gazietų naujienas, 
kurių gulėdamas neskaitai. Jug nežinai, kas atsitiko su cie- 
corium Napoleonu? Mą rodos, kad tuos dalykus žinoti norė
tum?

Tai pasakęs sėdos ir ištraukė iš kišeniaus „Lietuvos ku- 
rierą”. Kaip tik ligonis apie Napoleoną išgirdo, ir akys jo 
prašvito; norėjo atsisėsti, bet neįstenge ir tarė:

— Nu, nu, skaityk, tėvai!
Šis skaitė šiokius žodžius: „Vilnius, 14 birželio menesio. 

I Paryžių atėjo žinia iš salos šv. Alenos, juog ciecorius Na
poleonas nuo pat pradžios 1821 metų sergaliojo; daktarai 
stengės jam sveikatą sugrąžinti, bet Šis aiškiai savo bičiuoliui 
Bertrandui tarė: „matau gerą norą daktarų, bet nebus iš to 
nieko. Jaučiuos kas dieną einąs menkyn. Kovo mėnesyje 
norėjo daktarą iš Europos partraukti, bet anglų gubernatorius 
Hudson Lou neleido. Kažikuomet sakė Kiaskazui Napole
onas: „aš jau ne Napoleonas, nes pats savęs negaliu valdyti: 
einant kojos šlitinėja. Mirtų katalikų tikėjime, kuriame pirm 
penkių dešimtų metų užgimiau”. O daktarui Arnoldui tarė: 
„silpnas esu, veikiai mirsiu”. Kunigas Vinialis gegužės tre
čioje dienoje išspaviedojo ciecorių, davė Švenčiausią Sakra
mentą ir. Paskutinį Patepimą. Jam spaviedojantis karštis nu- 
mažėjo. Gegužės 5-toje dienoje, 1821 metų, jenerolui Ber- 
trandui ir kitiems matant didis Napoleonas numirė”.

Išgirdęs tai Klikys persigando ir tarč:
— Ar-gi tas gali būti, kad Napoleonas butų miręs ir 

dar kataliku?
— Tikra teisybė — atsake gvardijonas, — nes visos 

gazietos tą naujieną jau apskelbė.
— Ar matai — tarė kapitonas, — nors esu gerai už 

poną mano ciecorių vyresnis, tačiaus mirštu su juo vienuose 
metuose, tai dide mą garbe.

— Bet jis mirė priderančiai kataliku, — atsakė gvar
dijonas, — o tamsta kaip taisais mirti?

— Tas rods yra tiesa; matai, tėvai, aš del buvimo esu 
kataliku, bet su ta spaviedne kaip užsitęsiau, dabar negaliu 
ne kokios eilios susekti.

— Ko labai įsipili? aš esu senas kunigas, numanau 
žmonių nuodėmes; ko neatmįsi, aš primįsiu; by tiktai su visa 
širdim norėtumei sugrįžti pas Viešpatį Dievą.

— Nu gerai, tėvai, meldžiu tavęs, spaviedok mane.
Gvardijonas tuojaus klaupės, pasimeldė, ištraukė iš kiše

niaus stulą, sėdos ir išklausė spaviednčs. Pabengęs tarė:
• — Jei galėsi ateinančią naktį nuo dvylikos išturėti, buk 

ant tuščios, aš rytoj atnešiu Švenčiausią Sakramentą.
— Ai gerai, gerai,ačių tau, tėveli! — atsakė ligonis,— 

tarsi akmuo nukrito nuo širdies. Koks aš buvau mulkis, kad 
se niau nesispaviedojau, bučiau ne testamento nežmoniško ne- 
rašydinęs, kurio nugis perkeisti negaliu, nes kame dabar be- 
rasiu raštininką su liudininkais. Pagaliaus ir pasirašyti jau 
negalėčiau. (Dar neviskas.)
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Žinios isz pasvieczio. ninkų serbieczių, iszdave manifestą, ku
riame kalba, juog jisai yra paskirtu isz 
Dievo malones ir apėmęs jam žmonė
mis paskirtą sostą, pagirtai valdysęs del 
Dievo garbes ir žmonijos geroves. Ir 
kokius tai niekus tie žmogžudžiai val
donai garsina, kad sunku jau . net ir 
klausyti. Kiek iszgaledamas prie to 
augszto urėdo jau gal net nuo kokių 40 
metų vis laižėsi, kolaik neprisikalbino 
prie savęs tūlo būrio szalininkų, kurie 
tiek visai pasaulei ir begancziam amžiui 
neszloves padare. Juk sziame laike 
toksai ant visos szeimynos užpuolimas 
yra baisiausiu daiktu, sujudinancziu 
žmogaus jausmus, kad sziandien žmo
gus galėtų pavirsti draskancziu žvėrimi 
ir žmones be jokio atsipraszymo piautų! 
Europos vieszpatystes labai daug prasi
kalstų, idant tąjį atsitikimą teip sausai 
be jokių bausmių praleistų.

Pagal paskucziausias žinias, Anglija, 
Prancūzija, Vokietija ir Italija naujojo 
karaliaus nenori karaliumi pripažinti. 
Apart to Anglija savamjam pasiuntiniui 
prisakė, juog kaip tik karalius Petras 
pribus Bielgradan, idant pasiuntinys 
Serbiją apleistų, nes anglų valdžia su 
žmogžudžiais jokių susineszimų nenori 
turėti. Tegul viena Maškolija, tikroji 
tos tragedijos darbininke, Serbija redo 
ir savo globoj laiko, nes jeigu Masko- 
lija viena Petrą Serbijos karaliumi pri
pažįsta, tai netrukus tas pats gales atsi
tikti ir su caru, kuris da puikiau už Ser
bijos Aleksandrą savo padonais važi
nėja.

K ynai.
Pietiniuose Kynuose badas labai 

smarkiai sziuom laiku tarpe gyventojų 
pradėjo platintis. Jau pabaigoj pereitų 
metų visokis javas buvo teip pabrangęs, 
kad nekurio už jokius pinigus negalima 
buvo gauti. Per du praslinkusiu metu 
buvo menki užderejimai, o kad prie to 
visko da užplaukė pasikeleliai, paskui 
juos vėl kariumene, sztai ir netruko gy
ventojų aruodus isztusztinti. Tūlose 
vietose gyventojai visas savo namines 
rakandas už labai žemą prekę iszpar- 
davč, by tik valgio nusipirkti ir badu 

(nemirti. Apielinkej Kweiping gyven
tojai dabar tik su žolėmis, szaknimis ir 

' medžių lapais gyvena. Tukstancziai 
badu mirszta, o likusiejei, tvirtesni, pa
tįs save vergijon į kitas provincijas par 
siduoda. Isz Kantono kasdieną ang- 
liszki laivai kaupomis, kaip vyrų, teip 
moterių ir merginų gabena ir tę nuga

Vokietija.
16 d. pereito menesio Vokietijoj bu

vo rinkimai į ciesorystes seimą. Kaip 
rodosi daugiausiai naujų kandidatų lai
mėjo partija socialistų. Socialistai 54 
kandidatus jau turi iszrinkę, o 122 da 
yra abejotini. Daugiausiai socialistisz 
kų pasiuntinių į ciesorystes seimą ap
rinkta isz Saksų žemes. Centras arba 
katalikiszkoji partija teipgi laikosi drū
ta:. 87 pasiuntiniai jau yra aprinkti, o 
36 da yra abejotini. Radikaliszkoji 
partija Vokietijoj nupuolė. Tikrų balsų 
negavo szįkart ne vienas kandidatas, 
bet abejotinų yra 44, todėl reikia tikė
tis, kad bent keliolika pasiuntinių vis 
bus aprinkta ir isz radikalų. Lenkų 
partija isz Poznaniaus turi tikrų nubal
suotų kandidatų 14, o 8 da abejotini. 
Elsasei iszrinko 6 pasiuntinius, o abejo
tinų turi 4. Hanoverai turi 8 abejoti
nus kandidatus. Danai iszrinko 1 savo 
pasiuntinį. Antisemitiszka partija, t. y. 
partija pr'eszais žydus, turi 1 kandidatą 
iszrinktą, o 8 abejotinus. Per pereitus 
rinkimus ir Prūsų lietuviai į ciesorystes 
seimą iszrinko 1 pasiuntinį, minėtinai p. 
Smalakį. Bet Smalakiui pasimirus, ka
žin ar vokiecziai tik vėl neapvils lietuv
ninkus?

Serbija.
Naujasis Serbijos karalius Petras I. 

Bielgradan pereitoj sąvaitej pribuvo ir, 
jam žmonėmis paskirtą ir krauju numaz
gotą sostą apėmė. Tūlos vieszpatystCs, 
kaip ve: Maškolija, Anglija, Austrija, 
Italija, Francuzija, reikalauja žmog
žudžių nubaudimo, bet karalius to pa
daryti negali, nes gali atsitikti teip ir su 
juom, kas buvo ir su buvusiuoju Alek
sandru. Tokiu budu dabartinis kara
lius atsiranda netikėtai sunkiam padė
jime, kadangi bausti reikia, o negali. 
Jam-gi jų nenubaudus, minėtos viesz- 
patystes su Serbija pertraukia diploma- 
tiszkus susineszimus ir, žiūrėkis, tuo
kart karalyste dar pavojingesnias die
nas pamato, nes be pagelbos kitų kara- 
lysczių be pinigų neatbūtinai tur galą 
gauti. Apie bausmę sunku spręsti, nes 
visi serbiecziai to nereikalauja, bet dau 
giausiai da žmogžudžiams dekavoja, 
juog karalių ir su visa jo szeimyna isz- 
naikino.

Karalius Petras I, iszvažiuodamas 
isz Genevos prie savo busimų pavaldi- 

benę it gyvulius parduoda. Pagal mi- 
sionorių apskaitimų jau per 30,000 ypa
tų sziosmet tapo iszgabenta vergijon. 
Katalikiszkiejei misionoriai sutvėrė 
Hongkong’e pagelbinį komitetą, idant 
toms nelaimėms kelią užbėgti.

Vatikanas.
22 dieną Biržio Vatikane atsibuvo 

Popiežiszkas konsistorius, ant kurio szv. 
Tėvas Leonas XIII septynis arei vysku
pus į kardinolus paskyrė.

Laike konsistoriaus susirinkimų szv. 
Tėvas visiszkai sveiku iszrode ir visą 
laiką labai aiszkiai kalbėjo.

Apie szv. Tėvo sveikatą masonai 
įvairius niekus po visus laikiraszczius 
pirmiau pradėjo raszyti. Sykį garsina, 
juog jau mirsztantis, paskui vėl, juog 
visiszkai sveikas. Atskalūnai gal szv. 
Tėvui ilgo amžiaus labai daug pavydi, 
nes prieszingai visada garsintų teisybę.

Isz visur.

Berlynas. Profesorius Lilly, finlian- 
dietis, kurį Maskolijos valdžia isz Fin- 
liandijos ant visados isztrCme, del prie
žasties prie tėvynės iszsiilgimo papilde 
patžudystę.

Londonas. Woolwich’o arsenale ex- 
pliodavojo del nežinomos priežasties 
liditas. 14 ypatų ant szmotų sudraskė, 
bei szeszių ypatų arsenalo griuvėsiuose 
da nesurado.

Vienna. Marburge tūlas pekszti- 
ninkų 14 pulko kareivis užszove savo 
kapitoną, kuris laike straikų visam pul
kui liepe darbininkus szaudyti,

Londonas. 20 diena Biržio West- 
minsterijos arcivyskupas, kardinolas 
Herbert Vanghan numirė. Pragyveno 
szioj pasaulej 71 metą.

Bielgradas. Naujojo karaliaus pa
dėjimas, galima sakyti — toksai, kaipo 
vergo su karaliszku vainiku. Karalius 
jokių savo szalininkų neturi, pertat visi 
gyventojai į jį tik per pirsztus žiuri.

Varszavas. Provincionaliszkose R.- 
K. dvasiszkose seminarijose, aliumnai 
priversti isz maskoliszkos istorijos ir li
teratūros laikyti ekzaminus, kurių temas 
valdžia paskiria. Sziosmet Varszavos 
seminarijos regensas valdžios paskirtas 
temas atmetė, bet prieszingai patsai at-
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sakanczias ekzaminui iszrinko. Pertat 
gubernatorius Martinov visą aliumnų 
ekzaminą suardė ir nepripažino.

Peterburgas. Redaktorius antižy- 
diszko laikraszczio,,Bessarabic“, Kiszi- 
neve, p. Kruszevau, tapo per žydus už
pultas ir peiliais dikcziai subadytas. Tai 
ko-gi daugiau toji mordva reikalauja? 
Jeigu jau savo baisiais „gevaltais“ nie
ko negali padaryti, tai ant teisingų žmo
nių su peiliais užpuldinėja. Bus jiems 
dar visur karsata.

Sasnavicai. Isz pribuvusio trūkio 
II kliasos iszejo prastai apsirengęs vy
ras, kurį pagal denunciacijų suaresztavo 
ir atidengs, juog tai buvo maskoliszkos 
kariumenes pulkininkas, vežantis su sa
vimi isz užrubežio uždraustas knygas. 
Žandarmų szefas suaresztavęs surasze 
protokolę ir pulkininką Varszavan nu
siuntė. Tučjaus po tam atsitikimui pas 
policijos szefą pribuvo isz Galicijos žy
das, reikalaudamas už denunciaciją do
vanos, bet szefas vietoj dovanos ir žydą 
sykiu Varszavan nugabeno, nes krito 
nužiūrėjimas, juog jis tyczia tam pulki
ninkui sukimszo knygas, by geszeftą

Peterburgas. „Otec“ Joann Kron- 
sztadski, kurs pirm už antižydiszkus m. 
Kiszineve pasikėlimus baisiai iszkoliojo 
kriksiczionis, sziandien pagarsino savo 
vieszą prie ,,broliųkrikszczionių“ laisz- 
ką, kuriame visus antižydiszkus judėji
mus giria, o visus žydus niekina, ka
dangi paskutiniai, pagal jo aiszkinimus, 
daug daugiau da turtingesniais pastojo 
ir patįs tiems sumiszimams buvo kalti.

Berlynas. Olsztine, Rytiniuose Prū
suose, neperseniai atsibuvo keistas tūlos 
vieszbuczio savininkes, Przygoda, pro
cesas, kuri nunuodįjo savo keturis isz 
eiles vyrus ir su penktu apsivedus tą 
patį norėjo padaryti. Jos vyras ją su
gavo pilant į arbatą nuodus. Vyras 
tuojaus davė žinią prokuroriui ir bobą 
suaresztavo. Atkastuose lavonuose tik
rai daktarai atrado, juog visi keturi 
buvo nunuodinti.

Paryžius. Isz daugelio vietų pra- 
nesza apie antitikejimiszkus Prancūzijoj 
judėjimus, kuriuos gimdo visur socia
listai, dienoj Dievo Kūno maisze eiti 
katalikiszkai procesijai ir keli masonai- 

.žydai užpuolė ant nesaanczio szv. Ostiją 

kunigo, norėdami isz rankų iszpleszti. 
Bet vierniejei visus prieszus iszvaike ir 
apie penkioliką ypatų neprietelių su
žeidė.

Vienna. I ežia pribuvo užmusztos 
karalienes Dragos kamerdinierius, Juo
zas Kraus, kuris baisias žinias apie ka- 
raliszkus žudymus pasakoja. Jis sako, 
juog Serbijos oficieriai, kurie įsiplesze 
karaliszkan palociun, buvo nepanaszus 
į Dievo sutvėrimus, nes be jokio pasi
gailėjimo, kas po ranka papuolė, szau- 
de, varste ir kankino. Jis tvirtina, juog 
toji pasiutusi „banda“ daug daugiau 
ypatų iszžude, nekaip dabar Serbijos 
valdžia duoda garsinti.

Varszavas. Isz Lodziaus raszoma, 
juog žydai savo toj sostapilej, teip sa
kant žydai socialistai, susirinkę į burius 
po miestą su paroda marszavo. Sako 
jų buvo per 5000 ypatų. Policija kaip 
iszgirdo juos marszuojant, pavadino 
„brolius“ kazokus ir per to žydų na- 
haikomis užbambino. Bus vėl nauji 
gevaltai, kada New Yorko žydai apie 
tuos dalykus iszgirs.

Rymas. Mgr. Nozaleda, buvusis 
Manilos arcivyskupas, sziandien lyg lai
kui gyvenantis Ryme, apreiszke, juog 
amerikiecziai ant Filipinų salų katali- 
kiszkam tikėjimui daug labai vodįja. 
Kunigai-amerikiecziai neapkenezia isz- 
panieczių, isz ko kįla nesupratimai. Da
bartinis Popiežiaus pasiuntinys Filipi
nuose norėjo tuszčziose vyskupijose pa- 
skyrti vyskupus iszpanus, bet matomai 
amerikiecziai juos visus pergalėjo.

Kaunas. Sziosmet ankstus pavasaris 
sujudino beveik visus žmones prie isz— 
eivystes ant uždarbių Amerikan. Kaip 
pasakoja seneliai, tai tokios skaitlingos 
iszeivystes da niekuomet nebuvo. Eina 
Amerikan seni, eina ir jauni, visi, tarsi, 
it į stebuklingą vietą skubinasi. O be
veik visi iszeidami verkia.

Peterburgas. Totoriai - mahometai 
[būriais apleidžia Krymą ir neszinasi del, 
kokios tai priežasties Turkijon. Ką jie 
atjauezia, tuotarpu nieks negal įspėti. 
Jie neina pavieniais, bet su visomis savo 
szeimynomis apleidžia gimtinį krasztą 
ir Juodomis jūrėmis plaukia. Neper
seniai vienas maskoliszkas garlaivis 
„Oleg“ per 600 ypatų pavienių ir 75 

szeimynas iszgabeno. Jauniejei tankiau
siai nuo maskoliaus kariumenes nori isz- 
trukti, bet seniams kas •— nežinia.

Isz Amerikos.
Prezidentas Įsikitza į žydi} klausima.

Amerikos žydeliai labai pradėjo rėkti 
ant maskolių redo už tai, kad leido 
piauti žydus mieste Kiszineve. Dare 
jie dideles agitacijas per laikraszczius, 
laike mass-meetingus, pagalios, pamatę 
kad agituoti sekasi, pasiryžo melsti Su- 
vien. Valstijų rėdą, kad užtartų už žy
dus. Prezidentas Roosevaltas ilgai ant 
to nenorėjo privelyt, bet dabartės su
tiko „persiųsti Amerikos žydų praszy- 
mą“ carui. Teip bent parasze sekreto
rius Hay Simonui Wolfui, reprezenta- 
toriui didžiausios Amerikoj žydų drau
gystes „B’nai B’rith“. Ims kokią porą 
nedelių, kol peticija bus galutiniai su
rengta. Pasiraszys ant jos visi prakil
niausi Amerikos žydeliai.

Peticijoj pirmiausiai žydai dekavos 
carui už. jo mielaszirdystę, kad patsai 
teikės užsiinteresuoti žydų nelaime ir 
sustabdė Kiszineve skerdynę. Toliau, 
perstatęžydų nelaimes Maskolijoj, Ame
rikos žydeliai maldaus caro, idant ap
garsintų, kad niekas neprivalo but per
sekiojamas Maskolijoj del tikėjimo.

Suprantamas dalykas, kad Maskoli- 
jos rfidui szitokia peticija labai nepa
tiks. Kunigaiksztis Cassini, maskolių 
ambasadorius Washingtone, dasižinojęs 
apie szitą dalyką, tuoj atbėgo kad pasi- 
rodavotų su sekretoriumi Hay.

Amerikos gelžkelial.
Turbut visos pasaulės vieszpatystes, 

sutraukus krūvon,-savo gelžkeliais teip 
daug žmonių neiszžudo, kai kad vienos 
Suvienytos Valstijos. Besąžiniszkos 
kompanijos visiszkai ne mislyte nemi- 
slįja, kad surasti bent kokius budus del 
apsaugojimo ant gelžkelių žmonių gy
vasčių. Juk tai kad reikėtų prideran- 
cziai kaip kituose krasztuose viską įvylc- 
dinti, prisieitų nemenkai dolierių isz- 
kloti, o juk pas kompanijas dolieris — 
dievaitis, už kurį patįs nesykį savo gal
vas ant relių paguldo. Nemislydami 
apie apsaugojimo budus, kasdieną tuk- 
stanezius žmonių be jokios tam prieža
sties iszžudo.

Pagal paskutinių apskaitimų nuo 1 
Liepos m. 1901 m. iki 30 Biržio lętoz — 
Suvienytose Valstijose ant gelžkelių 
pražuvo 8,588 ypatos. Begyj vienerių
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metų panaszus skaitlius yra labai baise- 
tinas.

Ant panaszių atsitikimų valdžia pri
valo. savo akis atkreipti ir ausis at- 
kimszti, nes kompanijos savotiszkai, 
by tik daugiau dolierių priryt, elgda- 
mosios be jokio pasigailėjimo ir ant 
toliaus žmonių gyvasczių nepaisys ir 
skers.

Paminklas McKinley’ui.

Paminklo pastatimo centraliszkas ko
mitetas Clevelande turėjo savo susirin
kimą, ant kurio nutarė labai daug svar
bių dalykų. Renkamiejei visose Suv. 
Valstijose ant paminklo pinigai jau da- 
sieke 5oo,ooodol., isz kurių jau ir žeme 
po paminklu likosi nupirkta. Rinkimo 
aukų tacziaus da neužbaigia, ne prie 
augszcziau minėtos sumos da nori nors 
150,000 dol. surinkti, idant isz minėtos 
sumos procento butų galima paminklą 
ant visados priežiūroj užlaikyti. Ne
esant atsakanczios sumos užlaikymui, 
paminklo lankytojai privalėtų kožnas
mažiausiai po 10c. mokėti, kaip dabar 
prie didesniųjų paminklų ir daro. Apie 
paminklo isaveizdą da nieko negirdėti.

Trukių susidaužimas.

Netoli nuo m. Ryamond, la., susi
dūrė du pasažierinis ir tavorinis trukiu. 
Pasažierinis ant valandos dare 50 mylių, 
todėl ir susidūrimas buvo baisus. 10 
ypatų isz tarpo gelžkelio tarnų ant vie
tos pražuvo, o dvi sunkiai apkulti.

Audėjai pralaimėjo straiką.

Unistai audėjai, Lowell, Mass., trįs 
mėnesius pastraikavę, grįžo be jokio 
pelno atgal prie darbo. Jiems 30 d. 
Kovo sustraikavus, darbdaviai visas 
dirbtuves uždare ir du menesiu tokiam 
padėjime laike. Bet del laimikio jiems 
pirmose Biržio dienose adarius, daugy
be unistų grįžo prie darbo. Likusiejai 
straikuose, matydami, juog nieks isz 
straikų negales būti, 22 Biržio visi grįžo 
prie savo senoviszkų užsiėmimų. Viso 
17,000 darbininkų straikavo.

Dabar mato visi, kokius straikai 
kartais vaisius darbininkams gal at- 
neszti. Nereik jau perdaug ir reika
lauti, nereik būti perdaug karsztiems, 
bet viską reik apsvarstyti, pasirengti ir 
szaltai nutarti, ar straikas negali but 
kartais pavojingas.

Nigerį sudegino.

Wilmington, Del. Jurgis White, 
nigeris, kuris neperseniai begediszkai 
ant pastoriaus Bishop dukters užpuolė,

o paskui nužudė, 23 diena Biržio gy
ventojais likosi sudegintu. Susirinkę 
4,000 žmonių apspito kalėjimą ir isz tę 
iszvilkę gyvą ant laužo sudegino.

Nigeriai dabar renkasi bandomis ir 
prieszai baltuosius ginkluojasi. Dieną 
nuo dienos laukiama kraujo praliejimo. 
Valdžia už tiesų peržengimus baltuosius 
nori aresztuoti ir sunkiai nubausti.

Didis paminklas.
Didis sandaros paminklas netrukus 

bus New Yorke pastatytas. J j pastatys 
artistas drožėjas Ruckstuhl už 10 mil. 
markių. Augszczio turės 900 pėdų, 
ant kurio virszunčs bus jūrinė liampa, 
apskrityj turėdama 40 pėdų. Apaczioj 
paminklo bus ant dviejų lubų namas, 
kuriame atsiras ir restauracijos, biblio 
tekos ir maudynes.

Piknikas be szokiiį ir gėrynių.
Louisville, Ky. Rymo katal. vy

skupas Louisvilles diecezijos vieszai per 
laikraszczius ir per bažnyczias pagar
sino, juog savo diecezijoj po bausme
įvairius szokius ir gCrymus ant parapijų 
piknikų uždraudė. Negana parapijų, 
bet ir bažnytines draugystes po tuo pa
ežiu uždraudimu Jo Mylistos papuola, 
norints tasai pelnas ant bažnyczių nau
dos ir neitų. Butų labai gerai, idant 
su visomis R.-katalikiszkomis draugy
stėmis teip padarytų, o tuokart draugy
stes mažiau ir beduszių auklėtų.

Isz pavydos — žmogžudystė.
Mieste Camden, nigeris Sherman- 

Browu įsimylėjo į tūlą moteriszkę A. 
Bradley, kuri su juom visiszkai ne kal
bėti nenorėjo. Kartą užėjęs pas ją 
praszC rankos, bet kad paskutine pasi- 
prieszino, jis iszsitrauke britvą ir pa- 
piove. Nigeris atsiranda lyg laikui ka
lėjime.

Daagiaa kaip 
30 metas iszmcgintasl 

Dr. RICHTERO 
, wisam swietul žinomas

“ANKER” Inkarinis)!
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nso

RMumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo Ir tt.

fr vrisokiu Rheumatiszka 
skaudėjimu.

ui 86c. ir 60c. pas wisas 
aptiekorius arba pas 

t.7. AS. Kichter & Co.
215 Pearl Street. 

New York.

Trumpesnes žinios.
Ant visasvietines St. Louis parodos 

plecaus netikėtai tapo atrastos kietosios 
anglys. Galima tikėtis, juog po paro
dai tę anglis kas.

Springfielde, III., žvCrinyczioj, du 
liutu, uždarytu vienoj kletkoj, susi- 
piove. Tas atsitiko prie liudytojų 500 
ypatų. Senesnis liūtas savo prieszą vi
siszkai užkrimto.

Vaikinas su mergina del kokios tai 
priežasties negaledamu apsivesti, papil
de patžudysti. Jis užsiszove, o ji nusi- 
nuodįjo. Tas atsitiko m. Greenwood, 
arti Scranton, Pa.

Logansporte, Ind., tūla 12 metų 
mergaite buvo maeziusi cyrke, juog ne- 
kurios merginos gyvus žalczius į savo 
burnas dėjo, todėl ir ji anų pėdomis no
rėjo sekti ir juos gyvus valgyti. Jos 
broliui kelis žalczius sugavus, ji pradėjo 
su jais be jokios ceremonijos apsivaiksz- 
czioti, per kuriuos tapo baisiai sukan
džiota ir turbut turės mirti.

Detroite dvasiszkoj lenkų seminari
joj 18 lenkų-klierikų užbaigė savo mok
slus ir gavo diplomus.

Edwardsvillej teip vadinamoji Kings
ton Coal Co. darbininkus labai skriau
dė. Neuždyką lietuviai, kurių po ja 
labai daug dirba, praminė žydiszka kom
panija. Dabartės po straikų toji kom
panija pradėjo perdaug „dock’inti ka
rus“. Darbininkai pasiskundė unijai. 
Iszejo teip, kad „localas“ nutarė skųsti 
kompaniją, bet ne į komisiją, kuri tu
rinti taikinti mainierių ir kompanijų ne
sutikimus, tik tiesiog į sūdą. Byla bu- 
senti labai žingeidi. Ikisziol darbinin
kams buvo neparėję į galvą, kad už 
savo skriaudas skųsti kompaniją į 
,,court’ą“.

Pasaulės imonija.
Pagal žinių, surinktų statistiszku 

Sztutgardo urėdu, skaitlius pasaulės gy
ventojų yra 1,544,510,000; tame skait
liui 534,940,000 krikszczionių, 10,860,- 
000 žydų, 175,295,000 mahometų, o 
823,420,000 priguli prie kitų iszpaži- 
nimų. Konfucijaus iszpažintojų yra 
300 milionų, brahminų 214 mil., bud- 
distų 121 mil. Ant kiekvieuo 1,000 
ypatų pripuola 346 krikszczionių, 7 žy
dai, 114 mahometų ir 525 kitokių ti
kėjimų.
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Atsakymas kun. M. Szedvydziui.
Kun. M. Szedvydis savo atsiliepime 

„Žvaigždes“ 25 num. raszo esąs už
gautu P. Mikolainio rasztais, patilpu
siais „WilkesBarre Record’e“ ir „Vie
nybėje“ num. 23, kuriuooe esant pasa
kyta, juog kun. M. Szedvydžio ir p. 
Ch. Radzevicziaus atsakymas S. L. A. 
komisijai buvo perstatytas kaipo oficia- 
liszkas atsakymas nuo S. L. R. K. A. 
seimo, o ne kaipo jų privatiszkas.

Kun. M. Szedvydis man užmeta:
1. Kad atsakymas nesitaikinti kun. 

M. Szedvydžio ir p. Ch. Radzevicziaus 
buvo privatiszkas, o ne urediszkas, ne 
nuo seimo.

2. Kodėl S. L. A. komisija, gei
džianti susitaikymo, pirm apskundimo 
ir szerifo atsiuntimo neatėjo ant sales ir 
seimo prezidentui per marszelką apie tai 
nepranesze, o geros valios delegatai 
maloniai butų komisijos iszklausę.

3. S. L. A. komisija neturėjusi tie
sos daryti susitaikymą geruoju, nes ant 
S. L. A. seimo Brooklyne tiesiog buvo 
nutarta S. L. R.-K. A. paduoti po 
sudu.

4. Mane vieną kaltina už busenczią 
provą ir kasztus tarp S. L. R.-K. A. ir
S. L. A.

Ant tų užmetimų atsakau:
1. Kad atsakymą kun. M. Szedvy

džio ir p. Ch. Radzevicziaus „absoliu- 
tiszkai nesitaikįsime“ komisija, ir asz, 
priėmėme kaipo atsakymą S. L. R.-K. 
A. komiteto sąnarių ir apskųstų, o ne 
kaipo seimo atsakymą. (Žiūrėkite S.
L. A. komisijos atsiszaukimą.)

2. S. L. A. komisija geide susitai
kinti geruoju ir dėlto buvo atvykusi į 
Pittstoną, tikėjosi įeiti į salę ir persta
tyti S. L. R.-K. A. seimui savo reika
lavimus. Papraszius marszelkos, kad 
pranesztų seimo prezidentui apie norą 
komisijos įeiti į salę, kuri turinti svarbų 
reikalą į seimą, marszelka atsake: „No. 
nevalia ir gana. “ Paskiaus iszejus kun.
M. Szedvydžiui, asz dar norėjau eiti ant 
sales. Ant to kun. M. Szedvydis at
sake: „geruoju absoliutiszkai nesitai
kįsime: jus jau mus apskundete“, tai 
ką ir veiksime ant sales.

Pagal kun. M. Szedvydį iszeitų, jei 
gu jau prie sūdo nusikreipta, tai sūdąs 
turi jau ir sūdyti.. Vienok dar ir dabar 
męs galim sūdo nelyteję susitaikinti, ir 
tam dar nėra valu. S. L. A. komisija 
geide ir geidžia susitaikinti. Susitai
kinkime tarp savęs geruoju, o tuomi su-

O kas ežia?
Nu gi popieros gromatų raszymui 

— geriausios ir gražiausios visoj pagau
lėj; su gražiomis kvietkomis net isz 
Berlyno pargabentomis, su visokiomis 
gražiomis dainomis, gražiais pasveiki
nimais ir gražiais paveikslais.

Parsiduoda vienas tuzinas už 20c., o 
6 tuzinai už $1.00. Agentai ant jų ge
rus pinigus daro. Adresuokit teip:

W. U k m a n n
Station W. — P. O. Box 14

Brooklyn, N. Y.

DIDELIS LIETUVISZKAS

PIKNIKAS!
ant naudos lietuviszkos Saldžiausios V. 
Jėzaus Szirdies bažnyczios, New Phila
delphia, Pa., atsibus 4 dieną Liepos 
(July) 1903m. Prasidės lovai, isz- 
ryto. Grajįs garsingiausia orkestrą, 
kurioj bus per 30 muzikantų.

Visus vietinius ir isz apielinkes lie
tuvius ir lietuvaites užkv'ecziam ant 
musų pasibovinimo. 27

Komitetas.

czedysime kasztus, sustabdysime provą. 
(jeigu komisija butų įėjusi ant sales ir 
jeigu butų susitaikinta, szerifas nebūtų 
dalinęs pakvietimą į sūdą.

3. S. L. A. komisija turėjo ir turi 
pilną tiesą taikintis, dare ir daro ką 
gal, kad susitaikinti. Bet sykiu užvedė 
ir provą, jeigu S. L. R.-K. A. puse at
sisakytų taikintis geruoju. Pagal S. L. 
A. seimo nutarimą, komisija gobėjo už- 
vest „injunction", sustabdyti b. L. 
R.-K. A. seimą ir visą biznį. (Na, na, 
kad jau teip viskas butų lengvai parėję, 
tai, Dieve, mums padek, butumete jau 
iki sziam laikui visus ir iszžudę. Red.) 
Komisija vienok apsirinko pritinkan- 
cziausį kelią ir tikėjo, juog S. L. R.-K. 
A. komitetas ir sąnariai bus įžiūrėję 
savo padarytą klaidą ir noriai taikįsis 
geruoju.

4. Kaltinimas manęs del tos proyos 
ir kasztų yra be pamato. Jeigu S. L. 
R.-K. A. komitetas ir organizacija ne
būtų naudojusi S. L A. charterį, pecze- 
ties, aplikacijų ir turto, niekas nebūtų
skundęs ir ne žodelį isztaręs. Už tą 
provą ir kasztus visuomene apkaltįs tą 
pusę, kuri atmes susitaikymą tarp savęs 
geruoju.

Isz kun. M. Szedvydžio atsiliepimo 
matyti, juog jis susitaikymui n€ra prie- 
szingu. Taigi apie susitaikymą dabar 
pats laikas pasirūpinti.

P. M i k o 1 a i n i s
224 E. Main st. Plymouth, Pa.

(Apie susitaikymą buvo laikas ant 
jų seimavimo Brooklyne, bet tuokart ne 
vienam neįėjo į galvą apie taikinimosi, 
bet tik, dar sykį atkartojam, norėjo su
stabdyti v i s i s z k a i seimą ir visus 
aresztuoti. Apie taikinimosi geruoju, 
apsaugok, Dieve, nebuvo ne minėta. 
Red.)

Ar nori darbo?
Uždėta 1885 m.

M. ULMAN
562 Liberty Ave., East N. Y., Brooklyn.

Kas reikalauja kokio nors darbo, ar 
daržuose, ar ant farmų, tegul tuojaus 
pas mane ateina, o gaus darbą su geru 
užmokescziti. 31

' Kas prisius
io centų pacztinemis markėmis, apturės 
„Žvaigždes“ naują

Kalendorių.
„Žvaigžde“, 223 Roebling str.

Brooklyn, N. Y.

SERGANTIEMS
Gvarantuo|ame pilna iszgydyma.

Pasekmlngiauslnl gydau visokiai paslėptai 
ir puvirszines Ilgas, kaip antai ligas sziruies. 
plaucziu. inkstu, pilvo, gnlvog skaudelimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytlszkas 
silpnybes, szlelvuma. sutinimą, veil, blykszle 
pas moteris, kraujavimu ir tt., nervu Ilgas, po
dagra, reumatizmu dusinimu, paralyžių ir tt. 
Prasznlinu gumlm, gydau gimdymo Ilgus, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkus Ilgus gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

T.ytiszku daliu ligas 
iszgydan per keletą dienli. kraujo už- 

nuodyjlmus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosyj, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriSkumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir jvaran- 
tuoju Pilna iszgydyma- Chro« 
niszkoa ligos yra mano specia- 
liszkUmU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo Užgy
dytuos— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki H vakare, Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkal atsilankyti, gali para
ižyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insltlkejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediainiszko Instituto.

Dr. L. Landes persikraustė nuo 
i Aprilio į
132 E24 STR., NEW YORK

arti Lexington Ave.
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THE LITHUANIAN WEBKIT

„ŽVAIGŽDE" - The STAR.
The only Lithuanian publication In New York, New 
Jersey «fc New England States, valuable advertising 
medium, executes translations and job printing In 

English, Lithuanian and all Slavish languages.
PUBLISHED EVERY THURSDAY

— AT —
223 Roebling str., Brooklyn, N. Y.

A. BALTIEJUS, Manager

All Communications must be adressed;
„ŽVAIGŽDE’'

F O, Box 17, Station IV. Brooklyn, If. Y.

Rates of Advertising on abdication.

Laiszkai isz keliones.
Chicago, Ill., 18 Birželio.

I miestelį Century, kuris buvo į 12 
mylių atstume nuo stacijos Taigart 
Junction, turėjom važiuot arkliu, nes 
kitokios komunikacijos nebuvo. Iki 
arkliui-gi turėjome pereiti pešti kokią 
pusantros mylios geležinkeliu. Pada
vęs vieną valizą savo draugui, į antrą 
susidėjau savo czebatus ir teip leidomės 
mudu basi ir vienmarszkiniai, o saule 
kaitino mums isz augsato, atsimuszdama 
į spriaunius vandenius upes Taigart, 
kuri putodama vyniojosi cziajau po mu
sų kojų, tarsi skubindama susilieti su 
galingais vandeniais upes Buckhannon: 
czionai jos susiliedamos dare aną tri
kampį, ant kurio stovėjo stacija Taigart 
Junction.

Kun. Glodt pasirodė esąs Liuksem- 
bųrcziku. Atvažiavęs į szią szalį ant 
užkvietimo vyskupo diecezijos Whec- 
lend, kurs rasze į jų zokono perdetinį, 
prižadėdamas jiems placzias misijas 
West Virginijoj. Teisybe, pripažino 
jis man, juog jų šziandienin€ parapija 
traukiasi apie 500 mylių į vieną ir kitą 
pusę. Kada asz rasziau apie tai į savo 
tėvynę, nenorėjo man tikėt, nes tai 
reiszkia aprubį tris sykius didesnį už 
visą Liuksemburgo szalį.

. Klausinėjau jo, kaip jam patinka 
szita szalis ir kaip iszrodo ^merikonisz- 
kas gyvenimas. Pripratęs, sako, esmi 
prie kitokio gyvenimo kliosztoriuje, bet 
turiu pripažint, juog misionoriaus gyve
nimas turi smagumus, kurių nemainy- 
cziau už nieką. Yra ežia tokis įvairu
mas gyvenime, kokio visada sau trosz- 
kau. Sztai neseniai, kalbėjo jisai, teko 
man vykti pas ligonį gyvenantį nuo ežia 
atstume 70 mylių, kur joks geležinkelis 
nedaeina. Purvynas buvo teip didelis, 
juog apie vežimą nebuvo galima ne mi- 
slyti. Pasibalnojau tuokart arklį, kurį 
gavau cziajau nuo farmerio, pasiėmiau 
su savim reikalingus daiktus irvio. To
kių atsitikimų, pridūrė jisai, męs turime 
ne vieną. Na ir pamislyk sau, Tamista, 
kokį ramumą turi jausti savo szirdyje, 
kada po ilgai ir nesmagiai kelionei at
randi antgalo ligonį ir aprūpinęs jį szv. 
Sakramentais prirengi prie mirties.

Pripažinau, juog jis yra laiminges
nių už daugelį isz mus, turinezių dideles 
ir traszias parapijas, pasistaeziusias pui
kias bažnyczias, ruimingas klebonijas, 
žodžiu, pagal svieto akis gyvenanezius 
visose vigadose ir pavydėjime nuo

Sanvaitinis laikrasztis

Iszefna kas CZETVERGAS, 
•^vxwxnva^—--------

Kasztuoja ant metu $2.00, In uzmare $2,50, 

Anicetas Bal tie jus, Daži urėtoj as

Korespondencijas Ir laiszkus su pinigais adresuokite 
„ŽVAIGŽDE”,

Station W. P. O. Box. 17. Brooklyn. N. Y
TELEPHONE 408WILLIAMSBURGH.

Korespondencijos.
Isz Varszavos. Nesepiai teko man 

būti Varszavoj. Miestelis gražus, nėr 
ką, viens isz gražiausių Europoj, o gy
ventojų turi per 700 tukstanczių. Tarp 
tų atsiranda nemenkai ir lietuvių, o sa
ko, jų esą net į 2000: amatninkų, dar
bininkų, uredninkų, gydytojų, artistų, 
mokintinių. Tik gaila, kad tarp jų nėr 
vienybes, o beveik ne pažinties; daugu
mas gyvena sau skyrium, rūpinasi tik 
apie kąsnį duonos, nepaisydamas ne 
kitų sanbrolių, ne tėvynės reikalų. Pa
skutiniame laike Varszavos lietuviai eme 
labiau krutėti ; atsirado prakilnesnių 
vyrų, traukianczių žodžiu ir paveizdu 
prie darbo iszvien; atsirado tarp mus 
tautieczių susipratimas, kuo esą, kįlo 
noras susipažinti, susivienyti, o neilgai 
trukus, bus Varszavoj net lietuvių drau
gyste, tokia pat, kaip antai Peterburge, 
Rygoj. Praszymas į valdžią daleisti 
įkurti draugystę jau paduotas, ir nemen
kai lietuvių ant jo yra pasiraszę. Dalei- 
dimas, tikisi, ilgai netruks, ir lietuvių 
kolionija Varszavoj pražydės, kaip gra
žus medelis pavasario dieną.... Duok, 
tik, Dieve, kad vėtros nenudaužytų 
žiedelių, kad ta nauja draugyste atnesztų 
kuogausiausius t&vynei vaisius!

Keleivis. 

žmonių, kurių laime vienok, sulyginant 
su laime szio prasto misionoriaus, buvo 
tik silpna imitacija. Visada linksmas, 
visada smagus — gyvena jisai kuo- 
vargingiausioj stubelej, atstu nuo žmo
nių, didelio svieto, nuo jų vigadų ir nuo 
jų iszdykumo, jis yra paszvęstas vienai 
idėjai platinti karalystę Dievo tarp 
žmonių.

Visus savo parapijonis kun. Glodt 
žinojo perdėm. Atlankydavo jis juos 
kasdien, o nekuriuos ir po kelis sykius, 
ypacz jeigu jaute, juog gali jiems pa
gelbėt dvasiszkuose reikaluose. Šatai, 
sziuose namuose, rode jis man, turiu 
moteriszkę, kuri ant nelaimes gimė pro- 
testone. Yra motina kelių vaikelių, 
kurie turi but iszganytais — maeziau, 
juog motina negali jų pamokinti tikėji
mo tiesų, nes pati jų nežinojo. Užsi
ėmiau tuomet pats mažycziais, duodamas 
jiems lekcijas katekizmo. Motina isz- 
syk sznairavo ant manęs, bet po kelių 
vakarų disputos apreiszke, juog nori 
but pati katalike ir sziandien tas paezias 
instrukcijas duodu jai.

Na o ką ant to protestonai, užklau
siau asz jo, ar n’imsTamistos persekiot, 
jug gatavi dar Tamistai padaryt kokį 
kersztą, sužeisti Tamistą. — Kaslink to 
neturiu ne mažiausios baimes, atsake 
jis man, antgalo jų ežia teip nedaug, 
kad už metų asz misliju juos visus ma
tyt savo bažnyczioje einanezius prie Sa
kramentų. Itekmingiausias isz visų pro- 
testonų yra' czion jaunas daktaras N., 
kurį kompanija neseniai partraukė į 
Century del apiekavojimosi jos ligo
niais. Yra tai visiszkai szviesus ir do
ras vaikinas, kurį viliuosi atversti už 
dviejų nedelių. Daviau jam katalikisz- 
ką katekizmą ir esmi tikras, juog neil
gai jam ims pažįti savo klaidas bei ap
globti teisybes musų szv. tikėjimo, ku
rios jį padarys laimingu ant amžių. Nu- 
siszypsojau nenoroms isz jo naiviszku- 
mo, su kokiu jisai buvo tikras apie teip 
greitą atsivertimą ano inteligentiszko ir 
gal užkietejusio protestono, bet ans su 
visa energija atrėmė man, sakydamas: 
,,Nematau ir nesuprantu, kokiu budu 
iszmintingas žmogus nors valandą gali 
pasilikti prie klaidingo iszpažinimo. “

Jei męs užpraszom jus pabandyti 
Anker Pain Expeller del reumatizmo, 
gėlimo arba kitokių skaudėjimų, tad 
neužpraszom jus isztyrinejimą daryti. 
Per visą svietą iszplatintas garsas szitos 
liekarstos remiasi ant jos maezyjimo. 

k25c. ir 50c.



425

Kas pasidarė?
Kelioms dienoms po Pittstono sei

mui praslinkus, p. Mikolainis su dideliu 
triumpu raszė „Vienybėje“ kaip jis 
baisiai nugązdino (sic) katalikiszko šei
nio delegatus. ,,įėjome, “ raszo Miko
lainis, ,,su sherifu, o tas buojaus szau- 
kia: Kun. Pautienius, Kalczinskas, Ra- 
daeviczius ir, tt. Visi nusigando.... “ 
Taigi p. Mikolainis giriasi, buk katali- 
kiszkojo seimo delegatai nusigandę it 
žvirbliai pradėjo slėptis. Pažiūrėkim, 
kokia buvo iszgąstis.

Tas pats p. Mikolainis, taritum už- 
sigėdinęs kad jau perdaug pamelavo, 
kitam,,Vienybes“ numeryj raszo, kada 
jis su savo sėbrais atėjo pas sales duris, 
tai jiems marszelka pasakė, juog jie ant 
sales neturi jokios tiesos eiti ir įleido 
vien sherifo pagelbininką, kuris įdavė 
katalikiszko susivienijimo komitetui pa- 
szaukimą į sūdą.

Katalikiszko seimo delegatai nenu
sigando, ir kad nuo jų sūdąs pareikalavo 
iszsiteisinimo, tuojaus tąjį ant raszto 
sherifui nusiuntė, Mikolainis-gi tuo tar
pu pamate, kad su juo atsikartojo pa
saka apie katę ir miltus ir griebėsi ki
tokio budo. ,, Jei jie, “ svarsto Miko
lainis, ,,mųs nesibijo, tai man bus bloga 
kad asz tą provą užvedžiau. Jau su 
miltais stojosi negerai, o tai visi ne ką 
kitą tik mane kaltįs. Katei už sugadi
nimą miltų nukirto uodegą, gali būti 
blogai ir su manim. “ Ir ką Mikolainis 
daro? Pradeda per visus laikraszczius 
szaukti: Mieli broliai, gadįkimes! kam 
mums kimszti advokatams pinigus? Tas 
yra teisybe, bet kodėl p. Mikolainis 
niekad nesilaiko teisingo kelio, tik vis 
meluoja? Savo atsiszaukimo įžangoje 
stengiasi save iszteisinti o apkaltinti 
„katalikus“, buk jie privertę „tautie- 
czius“ kreiptis į sūdą. Kada tas buvo? 
Ar tada, kada p. Mikolainis ant Brook
lyn© seimo, neklausydamas jokių per- 
tarimų, reikalavo, kad tuojaus butų nu
tarta gauti „injunction“ ir net seimą ka
talikiszko susivienijimo sustabdyti, o p. 
Valentinaviczių tuojaus iszsiunte į Wil
kes Barre darbą pradėti ?

„Katalikai“ po sudus trankytis ne
norėjo ir nenori, bet kada juos kas szau- 
kia, tad turi eiti. Sakote, norite su mu
mis gadįtis, pažiūrėkite kokiu budu tas 
ugadas pradedat. Siuncziate mums pir
miausia sherifą, griebiate mums už gerk
les ir norite pasmaugti, o kada tas jums 
nesiseka, tada norite gadįtis, ir tai da 

primesdami mums visokias nebūtas kal
tes. Bet duokim sau, kad ir pradėtu- 
mem ugadas, tai nuo ko pradėti ?

Visi žinom gerai, kad dvi organiza- 
ciji po vienu charteriu negali būti, bet 
jus prie senojo susivienijimo negrįszit, 
nes gėdįsites ir jųsų , .kikeriai* ‘ bosai 
jums nedaleis, tai kam da muiliti akis? 
„Katalikai“ ant jus neužpuola, tik jųsų 
užpulti ginasi.

Jei jus į sūdą trauksite, tai męs ei
sime, o visuomene žinos ką apkaltinti, 
nes da atsimena Lattimerį.

J. V. K.

Ligos Prosuose.
Laikraszcziai vėl pranesza apie pla- 

tinimąsi raupų Rytiniuose Prūsuose. 
Raupai (ne rauples, kurios yra suvis 
kitoniszka liga) yra jau senovėje žino
mas pabėgimas kūno. Lenkiszkai toji 
liga vadinasi „trąd“. Jau bus kokia 
10 metų, kaip raupai pradėjo platintis 
sziaurineje Europoje, labiausiai Žuvėdi- 
joj ir Prūsuose. Pasirodė, kad Prūsų 
daktarai per tą laiką raupų neįstengė 
iszveisti, prieszingai Prūsų Lietuvoje pa
skutiniame laike raupai neiszpasakytai 
prasiplatino. Apiegardoje miesto Klai
pėdos valdžia priversta buvo įsteigti 
hospitalą del raupuotų.

Antroji, kaip paskutine statistika pa
rodo, Prūsų Lietuvoje liga yra szaszai 
ir gedimas nosies. Toji liga prasiplati
nusi apiegardose Gumbines, Welau ir 
Johanesburgo. Daktarai sako, kad ki
tose žemese jie panaszaus nosies puvi
mo visai nežino.

Treczioji liga— soliteris, angliszkai 
„tapeworm“. \ ra tai stora, ilga kir
mėlė, kuri atsiranda žmogaus vidu
riuose. Ji ėda maistą, kurį žmogus 
įvalgo. Gyvendamas žmogaus vidu
riuose, soliteris baisiai naikina sveikatą 
savo aukos. Ligonis pradeda džiūti, 
negali miegoti, ir jei daktarams nepasi
seka kaip nors soliterį isz žmogaus vi—Į 
durių iszbovyti, ligonis priverstas yra1 
mirti. Szita liga labai platinasi apie 
Karaliauozių ir visą Jūrių-marių pa- 
krasztį.

Prūsų valdžia sziosmet paskyrė ko
misiją isz mokytų vyrų, kad isztirti tą 
teip ypatingų ligų priežastį. Nuo ko 
jos paeina, ar nuo oro, ar nuo maisto, 
ar nuo ypatiszko to kraszto gyventojų 
budo?

Susivien. L. R. K. reikaluose.
Kurie isz sąnarių Susiv. L. R.-K. 

Am. per paskutinį Pittstone seimą isz- 
grajįjo pinigus, teiksis tuojaus savo 
tikieto numerį ir savo adresą mą pri
siųsti. Kun. J. V. Kudyrka 

prezidentas.

Pavasaris.
Pavasaris, pavasaris! Kiek sykių jį 

regėjei, o vis naujas, vis malonus ro
dos. Tiek sykių girdėti pažįstami jo 
balsai isznaujo džiugina szirdį, szildo 
jausmus, žadina mislis isz miego. Tar
tum ir žmogus atsimaino — gamtai mai
nant savo žiemos rūbą, nebtverias ank- 
sztame triobos kambaryje, veržias lau
kan klausytų didžios, galingos pasaulės 
sznekos. Rodos girdi Sutvertojo balsą 
„te stojasi“, jauste jauti kaip po storu 
žiemos dangeziu įsikuria aplinkui jau
nas gyvenimas. Akis nejusezioms szau- 
na į dangų, kame saulute teip linksmai 
ir maloniai po augszta skliausma ritinė
jas, lyg tartum mums vieniems patiems 
spindėtų, ir mėlinais takais grįžta į tė
vynę būriai iszeivių pauksztelių, mat ir 
jie iszsiilgo tevynės-motinėlės. Ir szir- 
dis aiszkiau tvaksi jausmams užsidegus, 
ir isz krutinės veržias dėkingi balsai 
garbei Sutvertojui giedoti. Mislys-gi 
bėga į tą rytų szalelę, kame tarp senų 
liepų, po kerpėtu stogu, pakrypęs rū
melis niukso, kame medinė bažnytėlė 
metų ir rūtų kvapu atsiduoda. Ten 
po beržu-svyrunėliu matuszėlė isz viso 
svieto iszrinktoji teb’ilsis, ten gyvenimo 
pavasaris nejusezioms praslinko, ir 
daug-daug atminimų kūdikystės laikų 
užsiliko.... Ir gailu daros tų laimingų 
laikų, malonu but grįžti tėviszkės pu
sėn, prisiglausti prie matuszės krutinės 
ir iszgirsti dar sykį pažįstamą balsą; ir 
būti — būti tę, kame nuolat pavasaris 
mirgi, kame viltis negęsta ir meilė ži
bėt nenustoja. B. Dumbre.

Pajieszkojimas.
Pajieszkau savo brolio Kazio 

Sziugždinio, paeinanezio isz Kam- 
piszkių kaimo, Klebiszkio gmino, Ma- 
riampolės pavieto, Suvalkų gubernijos. 
Jau 13 metų Amerikoj gyvena, pirm 
buvo Mahanoy City, Pa. Jis pats ar 
kas kitas teiksis praneszti ant szio ant- 
raszo: J. Sziugždinis, 29

539 No. Main st.
Pittston, Pa.
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" VESTALE-
APYSAKA ISZ LAIKU KRIKSZCZIONIU PERSEKIOJIMU.

<■ ‘ Pagal lenkišką.

(Tąsa.)

Per šoninius amfiteatro vartus, budeliai tęsė jauną, apie 
dvidešimt metę amžiaus, mergaitę.

' Ji buvo mažo ūgio ir sumenkus. Ilgi, tamsus plaukai 
ant pečių sutaršyti kabojo, veidas išbalęs, mažo kūno sudėji
mo visa išrodė Ilginai iš vaško nulipyta, tik ką akys buvo 
linksmos ir dangiška, neapsakoma laime spindėjo. Ilga, balta 
tunika net iki pat žemes, buvo jos vienatiniu apsidengimu, 
kurį, kaipo mirtinus marškinius, budeliai ant jos buvo užme
tę.

Su sudėtom ant krutinės rankom ir su nuleistom akim, 
vedama budelių, pamaži j vidų arenos artinosi. Čia dabargi 
atsistojus akis pakele aukštyn ir, apsižvelgusi į visas puses, 
priešai save tūkstančius pamate žiūrėtojų, kurie belydžio j ją 
žiūrėjosi. Ant to jos nužvelgimo, jos veidą didele geda apė
mė ir karti ir sopulinga ašara nekaltu veidu nusirito. Paskui 
puolė ant kelių ir iš krutančių lupų galima buvo suprasti, 
juog pas Dievą Visagalinti melde tvirtybes.

Urnai, tame kampe, kur Vestales sždejo, po visą amfite
atrą prasklydo baisus kliksmas. Žiūrėtojų akys pasikreipė j 
minėtą kampą, tačiaus nieko nenužvelgdamos senoviškai, no- 
rints abejotinai, apsimalšino.

Tarpe tų laukinių žiūrėtojų burių kas norints buvo, kurs 
ant tos krikščiones mergaites norėjo susimylėti. Tai tę buvo 
jau mums gerai žinomas senelis apnešiotoj suknioj. Jisai sto
vėjo it uola ir tik retkarčiais rankomis lauže. Paskui pakėlęs 
akis augštyn išžiūrėdamas j tą jaunąją mučelninkę.šv. Evan
gelijos žodžius šnabždėjo:

— Ko tik mano vardan prašysite, viskas 
jums bus duota. Amžinasis Teve, vardan Dieviško Ta
vo sunaus, išgelbėk Flavią ir genaus jos vietoj, duok mą tuo- 
jaus tę numirti!

Kada senelis tuos žodžius kartojo ir meldėsi, jaunasis 
Sekstus, kurį jau pažinom, prie savo draugo atsikreipęs pra
bilo:

— Graži toji Nazarietiete ir gėdinga kaip Endimiona. 
Tiek joje saldaus prigimimo, kad jokiu budu laukinėms žvė
rims negalima duoti; aš bėgsiu į areną ir ją apgįsiu.

— Gal is proto bredi, manasis Sekstai? Jeigu toksai 
dauggalis, pamėgink cyrlfan nužengti, o tuokart pamatysi 
kaip tave Domicius prie Plutono nusiųs — atsake Publius.

— Aš neturiu tokios širdies, idant į jos mirtį žiūrėti; 
ji mą perdaug graži! — šaukė veidą sau rankomis dengdamas 
patriotus.

Tuotarpu Flavia, pabaigus savo maldą, viduj arenos at
sistojo ir baisios mirties lauke. Viena tik iki šiam laikui akis 
ant jos negalėjo ilsėtis, o tai buvo akis garbingo visų gladia
torių pergalėtojo Parišo, kuris stovėdamas tarpe vartų, vadi
namų libitinensis, mate, juog vestale Kornelija savo akis 
skvernu suknios denge. Antgalo geležine tvora pasikėlė, ge
ležys viena prie kitos suskambėjo ir iš tę pasirodė alkanas 
liūtas. IŠčjęs vos nevos ant arenos, pasikratė ir triskart užri
ko, tarytum susirinkusiuos sveikindamas. Paskui apsidairęs 
sustojo, galva pakratė, kad net kudlos į Šalis pradėjo lakstyti, 
toliaus pradėjo kapstytis, akys žėruojančia ugnimi užsiliep
snojo. Pamaži tokiam savo padėjime prie klūpojančios mer
gaites prisiartino, apvuoste, tačiaus visiškai dasilyteti dar ne- 
d4so.

Antrasis kliksmas, bet jau višiškai menkas ir nesupran- 
mas vestalių kampe išsigirdo ir vėl Paris dabojo, juog Korne
lija prie muČelninkes net savo rankas jau ištiesė.

Baisusis liūto prie mergaites prisiartinimas, nelaimingąją 
teip pergązdino, kad iš baimes jos dantys net klabėti pradėjo. 
Nežiūrint ant savo nesutepto gyvenimo ir karšto šv. tikėjimo, 
it drebules lapas drebėjo. Bet kas tokiam padėjime atsiradęs 
negali drebėti, kada jau paskutinią savo gyvenimo valandą 
priešai save mato? Žinoma, mirtį visada galima su labai dide
liu džiaugsmu pakelti, galima jos labai karštai su meile lauk
ti, tačiaus vis-gi ji kiekvienam baimes priduoda, kada jau 
priešai musų akis atsiranda, o toji baime yra daug tvirtesne 
už žmogaus norus ir pasižadėjimus, nes prigimimas tuokart 
nori pasilikti pergaletojumi.

Liūtas apvuostęs nelaimingąją savo auką, atsitraukė ke
lis žingsnius atgal, idant smarkiau ant jos užpulti. Jau pasi
raivė ir jau susijudino prie smarkaus savo šokio, kad 
štai tuotarpu koksai vyras įsprusta ant arenos ir geleže kerta 
liutui į galvą. Apsvaiginta žvėris iŠ sopulio ir supykimo už
rinka; bet tuojaus atsigrįžta prie užpuoliko; nuo smilčių ant 
arenos kįla tarytum tik miglos ir visiems žiūrėtojams užden
gia akis; ne vienas tos baisios kovos, vyro su liutu, nemato. 
Netrukus žvėries riksmas vėl baugingai išsigirsta, dulkes 
prasiretina ir susirinkusiejei pamato Parisą, laikantį tinkluose 
liūto galvą įpainiotą.

— Bravo Parisai! Bravo! — šaukia visomis pusėmis 
liudytojai, pamatę tokius nekuomet neregėtus stebuklus.

Domicius išgirdęs, teip-gi iš savo užganedinimo nusišyp
sojo. Negana to, Parisui už jo tok j narsumą, be jokios tam 
priežasties, dovanojo, bet da pavadinęs pas save užklausė:

— Kodėl Nazarietietę apgynei?
— Ciecoriau, pamatęs liūtą tiek kantrybes neturėjau, 

kad susilaikyti nuo pasimeginimo sveikatom su juo, — at
sake ramiai Paris.

— Tas daug geriau. Todėl nuo šio laiko tik su žvėri
mis turėsi visada kovoti. O sulyg Nazarietietes, kurią išgel
bėjai, tai pasiimk ją sau — dadurė juokomis ciecorius.

— Aš jos laikyti prie savęs negaliu — atsake Paris.
Ant tų žodžių ciecorius garsiai prasijuokė. Paskui judin

damas pečiais dadure:
— Eik jau-gi iš kur atėjai, paike tu vienas.
Gladiatorius eidamas iš ciecoriškos ložos susimaišė, o 

ypač tuokart da labiau, kad net išbalo, kada praeidamas akim 
mete į sėdinčias vestales.

Tuotarpu Flavią iš cyrko išvedė. Jau visiškai buvo su
temę, kada amfiteatre viskas pasibaigė. Visuomene amfiteatre 
pradėjo retintis ir netrukus visi į savo namus iŠsiskyrste.

— Ai kokia tai buvo graži — sušuko savo draugui 
Sekstus, eidamas iš amfiteatro.

— Apie ką-gi tu vėl kalbi? — užklausė Publius.
— Apie Nazarietietę! Laimingas Paris! Ir ašai pats ją 

bučiau išgelbėjęs.
— Teisybe, gladiatoriui už jo tokį nelaikinį priešingu 

mą, ciecorius dovanojo, bet su patricium jis teip ramiai butų 
neapsiėjęs.

— O kad dar nors sykį aš ją galėčiau pamatyti! Bet 
mažam Parisą atrasiu.

Tai pasakęs, Publių patraukė į tą pusę amfiteatro, kame 
visada gladiatoriai susirinkdavo, bet to, kurio jiedu jieškojo, 
tarpe kitų nebuvo.

Paris, nuvedęs Flavią į atsakančią vietą, pats sugrįžo 
prie amfiteatro, tarpe susirinkusiųjų įsimaišę, idant pamatyti 
vestales Kornelijos norslektiką. Keisti jokrutinej jausmai užgi
mė, kurių jis iki šiam laikui da nebuvo jautęs; nelaimingas!
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jis drįso savo akis ant nekaltos Vestos kunigčs pakelti!

' Su drebančia širdimi jis Kornelijos lektiką lydėjo ir kada 
toji nuo amfiteatro tolumoj išnyko, jis nuo vartų atsitraukė ir 
veidą šaltu prakaitu apsiliejusį apsišluostė. Viens teip bemą
stydamas, jaučia, juog j j kas už peties nutvėrė. Tai buvo ta
sai su žila barzda senelis.

— Išgelbėjai Flavią — tarė. — Pradėtą savo darbą 
apvainikuok ir nebūk pikto priežastimi, idant toji varginga 
mergaitė ant toliaus tiek turėtų kentėti. Ji savo išgelbėtoją 
amžinai atmįs. Prieš valandą ji turėjo priešai save jau adarą 
dangų, turėk mielaširdystę, nestumk ją prapultin.

Paris nutvėrė seneliui už rankos.
— Mažam — tarė — ji yra tavo dukterimi, tokiu budu 

tavo baimę suprasčiau. Bet buk ramus, Paris iš svetimos 
nelaimės nenori naudotis; norint ant savo pečių prakeiktą 
vergiją velku, tačiaus mano krūtinėj neprakeikta širdis plaka. 
Palauk čia manęs.

Netrukus sugrįžo, veždamas už rankos Flavią.
Pamačiusi senelį, mergaitė dar ištolo prie jo savo smul

kias rankutes ištiesė ir su jausmu dukters prisirišimo, mėtėsi 
į jo glėbį.

— Anicetai, mano tėveli, turbut Viešpats Dievas mano 
mučelninkystės palmes už vertą nepripažino.

— Godokim jo stebuklingus nusprendimus, mano duk
tė, — atsakė Anicetas, ir prie Parišo atsisukęs tarė:

— Priimk nuo musų, širdingas musų padėkavones. Už 
tave per visas savo amžiaus dienas melsimės.

Bet gladiatorius turėjo ką nors labai užsimislyti, kad tų 
senio žodžių visiškai negirdėjo.

Tuotarpu Flavia prabilo:
— Ar matei, tėvel’, Korneliją?
—- Mačiau — atsakė senelis trumpai.
Dabar gladiatorius iš savo mąstymų išbudo ir Anicetui 

tarė:
— Susipažinęs iš priežasties tų nepaprastų aplinkybių, 

labai geisčiau tankiau su jumis pasimatyti. Pasakyk mą kur 
gyveni, kitus kartus turėdamas liuosesnio laiko, galiu ir pas 
jumis atsilankyti.

— Netoli nuo čia gyvenu, — atsake Anicetas; — ta- 
Čiaus nesibijok, idant męs tąsias geradėjistes pamirštum, ką 
tau aš ir toji mergelė esava kaltu. Netrukus galėsim pasi
matyti.

— Ačių tau, garbingas vyre, — dadurė Flavia. — Ta
ve mielaširdingasis Dievas prie manęs atsiuntė, idant mane 
nuo mučelninkės vainiko išgelbėti; ačių tau da sykį — tegul 
bus Viešpaties Apveizda amžinai garbinama, nes Augščiausis 
žino, ką daro.

Po tų žodžių su seneliu atsitraukė.
Pusiaunaktis jau artinosi ir išblyškęs mėnulis jau seniai 

augštuosius amfiteatro baisius murus apšvietė. Tačiaus amfi
teatre da du žmogų pasiliko. Jiedu už tūlų artimesnių pilio- 
rų buvo užsislėpę ir visą regyklą Parišo su seneliu ir Flavia 
buvo matę.

Tai buvo Sekstus su savo draugu. Jiedu viską girdėjo, 
ką tie trįs tarp savęs kalbėjosi, bet Sekstus neturėjo tiek drą
sos, idant išlysti ir mergaitei pasirodyti. Tasai senelis, nelai
mėmis prispaustas, nekalta mergaite teip-gi, jį teip daug 
užėmė, kad savo norų jokiu budu negalėjo čia tuojaus išpyl- 
dyti. Tačiaus žingeidumas viršų jame įgavo ir jis, norėda
mas dasižinoti kur gyvena, sekė paskui einančius ir matė kaip 
į plebėjų namus, arti Aventino pakalnės užėjo.

III.
Kaip cezaris praleidžia laiką.

Domicius gyveno aukso, Neronu pastatytuose, rūmuose, 

vadinamuose nuo vardo pakalnės, prie kurio stovėjo p a 1 a- 
ti u m.

Griuvėsiai ir išnykimas, kuriuose garsingos ir didelės 
Romos ciecorystės paminklai guli, gyvai atmena visų daiktų 
ir žmonių darbų prapultį. Nes pasaulėj nieko nėra amžino; 
visi sutvėrimai, neišskiriant nė paties žmogaus, pasikelia, 
auga, per nekurį laiką žiba, idant tikresniai savo išnykimo 
parodyti ženklą, paskui be jokio pedsakio viską palikti ir am
žinai, apart saujos smilčių, ar krūvos griuvėsių, išnykti. Ta
čiaus ant negyvų sutvėrimų, ar darbų, prigimtis daug dau- 
giaus susimylėjimo už žmogų turi. Visų šios pasaulės valdo
nų, karalių pelenus, vėjai į visus kraštus išdulkįjo, išblaškė, 
bet jų rūmų griuvėsiai prastovėjo kelioliką amžių ir dar šian
dien į vietas tų jų galybių galime prisižiūrėti.

Antrytojaus, anksti, po augščiau minėtų amfiteatre per
statymų, prie aukso namo, kame gyveno ciecorius, artinosi 
tūlas labai malonios išveizdos vyras. Praėjęs pro puikiuosius 
ir labai augštus paminklus su įvairiomis stovylomis, prisiarti
no pirmiausiai prie eilės ciecoriškų kambarių. Prie paskutinio 
iš kambarių sustojo, idant tę pasikalbėti su jaunu vyru, be 
kurio žinios pas ciecorių nė vienam nebuvo galima eiti. Tasai 
Domiciaus tarnas vadinosi Partenius. Jis buvo mylimiausiu 
ciecoriaus tarnu.

— Kaip ciecorius? — užklausė pribuišas, rodydamas 
į uždarytas duris.

— Yra, Steponai, — . atsakė Partenius, — ir tai vis 
kaip visad miesto ir viešpatystės likimais užimtas. Jeigu dar 
teip ilgiau nusitrauks, visoj Romoj ir musės už pinigus nega
lės gauti.

Steponas nusijuokė; prisiartino prie ciecoriaus kambario 
durių ir per rakto skylę dirstelėjo.

Domicius tuotarpu stovėjo viduryj kambario. Norints 
nebuvo jau jaunu, bet nuo jo veido jaunystės ženklai buvo da 
neišnykę. Augšto ūgio, plataus veido, romiškos nosies, o lu
pose gyvavo ironiškas ir kietas žodis. Visuomet išbalęs, ir 
veido raudonumą tik tūli prietikiai įšaukdavo. Nesykį jisai 
net prieš savo senatorius gyrėsi, juog esąs gana kukliu, bet 
begėdiškas, visiems žinomas, jo gyvenimas, pasigyrimus iš
blaškydavo.

Kaipo Vispaziaus sūnūs ir Titaus brolis, nė į vieną iš 
jųdviejų nebuvo panašus. Jaunystėj, teisybė, buvo palinkęs 
prie augštesnių mokslų ir artistiški} darbų, bet tapus cieco- 
riumi viskas jam iš galvos išgaravo ir viską šalin atmetė. 
Dabar jis daugiausiai už kitas knygas, visada skaitė Tiberiaus 
istoriją, iš kurios įvairių tironysčių ir begėdysčių mokinosi. 
Apart šito, rinko visokius raštus ir savo knygyną didino, bet 
ne tiek iš prisirišimo prie tų raštų, kaip dėl rūmų papuošimo.

Sutingęs augščiausiam laipsnyj nuo kožno, bent kokio, 
darbo visada purtėsi; žodžiu jis savyj jokio geresnio prie by 
ko palinkimo neturėjo, bet už tai norai begėdiškumo ir tiro- 
nystės, jame turėjo atsakančią vietą ir laimingai jo širdyj 
viešpatavo.

Kambarys, kuriame jis dabar atsirado, buvo, pagal to 
laiko patricijų noro, kuopuikiausiai išrėdytas. Patsai cezaris 
buvo apsirėdęs su ilga purpurine toga, auksu išsiūta. Norints 
toji parėdnė ciecoriais buvo nešiojama tik dienose didelių 

. švenčių, ar apvaikščiojimų, bet cezaris nuo savo pečių niekad 
jos nenuleizdavo, o tai vis dėl atminties dakų pergalėjimo, su 
kuriuomi jis veveik kasdieną vis gyrėsi. Pasigyrimas su tais 
pergalėjimais buvo melagingas, nes cezaris senatą po prievar
ta privertė apšaukti jį tokiu galinčiumi, kurio vardo neužsi
tarnavo. Kas liepta, buvo garsinta ir per visus užlaikyta.

(Toliaus bus.)
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KNYGOS
gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvėje.

Maldų Vainikėlis.
Naujai atspauzdinta, tinkamiausia Ameri

kos lietuviams maldaknygė, nes apart pri
taikintu maldų padaryta teip, juog ją galima 
nesziotis ir brusloto kiszeniukij. Prekė 25c., 
30c., 75c. ir 80c.
Kataliku BaŽnyczia ir mokslas.

Pagal prof. Zahn’ą paraszė kun. A. M. Mi
lukas. Yra tai knygutė, kurioje trumpai o 
aiszkiai iszriszta daugelis kėblu klausimu apie 
sutikima Kataliku Bažnyczios su mokslu. 
Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.

Stacijos arba Kryžiaus kelias.
Parengta knn. Burbos savo parapijonams, 

kad jie priderancziai mokėtu apvaikszczioti 
Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c. 
Pamokslai apie Szv. Sakramentus.

Paraszė kun. A. Bortkeviczius. Telpa joje 
iszaiszkinimas visu Sakramentu, 18 gražiu pa
mokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė<1.00. 
Su apdarais $1.25.
Rankvedis senoviszkos Istorijos.

Knyga II. pagal Fisher’į ir kitus paraszė 
kun. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. 
Prekė 40c.
Žemai ežiu Vyskupystė.

Paraszė vysk. M. Vulanczauskas.' Laida II. 
Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247

puslapius, ant kuriu telpa platus apraszymas 
zemaieziu Vyskupystės. Prekė $1.00.
Antanukas.

Apysaka B. Prūso. Isz lenkiszko vertė 
Šėlimas. Shenandoah,Pa., 1897 m. Prekė 15c.
Paskutinės miszios.

Lenkiszkai paraszė Jonas Lada. Shenan
doah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.
Gražiu žmonių pamokslai.

Paraszė kun. Tatare. Szioje knygoje yra 
daug labai dailiu, užimuneziu apysakėlių. 
Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant 
geresnės popieros — 75c.
Dzukiszkos dainos.

Yra tai rankios dainų, dainuojamu Dzūki
joj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Naujas ir vienutinis būdas
GYDYMO VISU LIGŲ!

Jau apie 10 metų gydytojai darbuojasi su tuom, idant silpnumą pripažintą už neiszgydomą ir 
ligas, kurių nė joks gydytojas jokiu budu negalėjo iszgydyti, bet nors galėtu prastumti.

Kožnas isz tų gydytojų ėmėsi prie vienos ligos ir ilgus laikus silpnumą bandė. Tokiu budu tie 
gydytojai dirbo beveik per 31 metą, o dabar pasižadėjo sutverti savo draugiją, kurios mieriu bus vi
siems sergantiems pagelbą neszti ir rodąs suteikti. Jie-gi uždėjo naują namą po vardu:

National Medical Association
(pripažintas New Yorko valstijos valdžia).

Dažiuretoju ir pirmsedžiu gydytojumi yra daktaras E. G. Drake, sąnarys New Yorko ir Penu- 
sylvanijos universitetų. Jis turi per 65 metus amžiaus ir 38 metus gydytojų mokykloj iszbuvęs.

Czia skaitytojams perstatom d-ro E. G- Drake 
paveikslą, kuris vienbalsiai likosi iszrirfctu to namo 
pirmsėdžiu ir dažiuretoju ir tai tik dėl iszreiszkimo 
jam negirdėto tuose darbuose jo pasiszventinimo.

NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION kož- 
nai ligai turi atskirą gydytoją kiekvienam, kuris prie 
to namo kreipsis arba paraszys. Paciento silpnumo 
liga bus visiems gydytojams perstytyta, nes yra 
negali m u daiktu, kad V1ĖNS gydyto
jas galėtų VISUS SILPNUMUS tikrai ži
noti ir juos iszgydyti.

Kožnas silpnumas tokiu bodu tori atskirą sau 
gydytoją, bet d ras E. G. Drake su visais gydytojais 
visus silpnumus, paduotus laiszke, iszbando ir k ož- 
nam rasztu užtikrina visiszką i s z- 
gydymą.

Kožnas sergantis rasztu apturi užtikrinimą,juog 
isz savo ligos bus iszgydytu. Sergantis, kreipiantis 
į musų namą, užsimoka tik vieną sykį, nedabodamas 
ir ant to, kiek laiko jis tę turės gydytis. Kožnas 
pacientas bus teip ilgai gydytu, kol visiszkai pa
sveiks.

Pirmoje NATIONAL MEDICAL ASSOCI
ATION eileje stovi tasai garsusis d ras, kuris su

savo asistentais pajiegia kožną ligą iszgydyti, nežiūrint kokia ji butų, ar sena ar apleista. 
Kosulį, krutinę, plati ežiu s, skilvį, žarnų ligas, jaknų, ligas slaptingas, 
vandeninius isztinimus, rup turą, hemoroidą, sunkią ligą, szirdies bel
dimą, reumatizmą, džiovą, pūslės ligą, akių, ausiu, ligas moterių, vaikų, 
trumpame laike su raszto paliudijimu iszgydysime.

Jeigu gi kuris sergate, tai ne atidėkit dieną nuo dienos, bet nusiduokit laiszku ar asabiszkai 
prie NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION, o paaiszkinimus lietuviszkoj kalboj gausit.

Vieno laiszko užtektinai, jeigu jame savo ligą priderancziai apraszysit. Raszykit mums lietu- 
viszkai, ar kokia jus kalba norit

VALANDOS PRIĖMIMU: Paprastomis dienomis nuo 10 iki 11 valandai ryte ir nuo 2—5 po 
pietų, Nedėliomis nuo 10 iki 1 vai. ryte. — Gromatas meldžiam ant szio antraszo siųsti:

DR. E. G. DRAKE, vyriausias gydytojas, National Medical Association 
34 WEST 26 STR. — NEW YORK.

Jurgio HOtTiiiaiino iptieta
103 (Eįtavtb ofaz

<&■
(Tik jo Iszleitlilauiaa)

Pats padarytojas ir laikytoja? 
trejanKos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes dešzimts dviejų 
visokių auguobu ir žolių, kokiu* 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta dąli 
svaro už 2o centus už paka, ir* 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.

Visados yra ant rankos, ir laikyti 
pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj raudasi, ka,p ta 
herbą, žolių ir te'p toliaus.

Kas tik reikalaujate virs? mo
netų giduolių, galite siusti pinigus 
per Money Order, o asz jum pri-. 
siusiu per express reikalingu daik
tu. H of f man o Reumatizmo gy 
duolė $2,00, tikras iszgidinimae; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pės dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduoikruopė į dėžutę už 15 centu.

Hoffmano kosulio maiszimas žfi 
centai.

Naujausios Knygos:
į Aventino nerege — labai puiki 
■ istorija isz pirmųjų amžių Kriksz- 
czionystės, su paveikslėleis, prekė

1 20 centai.
i Pirmutinis balius— komedija 
I viename akte (dėl teatru), labai 
, puiki ir juokinga, prekė 10c.

Iždu Sala — labai užimanti apy
saka, prekė $1.00.

„Szventosios“ Rossijos misijo- 
nieriai — labai užimanti knyga, 
vos dabar iszėjo isz po spaudos. 
Kas nusipirks, nesigrandins. Pre- 

' kė 75 centai.
■| SZV. KAZIMIjSKIUS, drama 
| 3 aktuose — 10c.
J EDGARAS, paraszyta kunigo 
Juodysziaus. Kožnas lietuvis tą 
knygą privalo turėti, nes joje gra-

I žus pamokinimai ir Lzaiszkinimai 
sziądieniniu įvairiu priesztikėji • 
miszku dalyku. Prekė $1.00.

Szitą knygą galima gauti ir pas 
kun. Juodysziu, rasziint ant szio 
antraszo : Re v. Dr. Juody szius, 
jGreen Bay, Ronte 4, Wis.
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Geriausia ir pigiausia vieta
del pirkimo

Siuvajnu jnaszipu
pas

Aliirgi Matule vienio.
Naujos maszinos nuo $ 15.00 augsztyn, tei 

pogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau vi- 
šokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas1 prie “Razinos yra reikalinga, prilaikau,ell/n Teipogi iszmokiname siūti, katrie pas mane
perka masziną.

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

„KATALIKAS” 
Lietuviszkas sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.

Kasztuoja ant me
tu $2.00

Norinti uzsiraszyt, 
iiuri adresuoti:

Katalikas Publishing Co., 
3244 So. Morgan str.

Chicago, Ill.

. bTikrai gryna

altorittas Vyną
-----  GAUSITE PAS ■—Y

Barnston Tea Co.

6 BARCLAY STR.

New York’e.

Importuoj a j ie rusisz- 
ka arbata, kava ir vi
sokį vyną.

Jau visiszkai trumpa laika.
Viena akcija bus 15.00. Toji prekė netrukus bus padidinta. Dabar kiekvienam yra gera proga duota, kad savo pinigus isztikimai ir 

audingai sunaudotu }

Jupte pepkisDoliepus?
Jeigu teip, tai ar norite juos bėgy j vieno mėnesio ant deszimt 
vieno meto ant szimto 'i — o neužilgo ant tukstanczio dolierių 

nadidinti?
Senatorius J. M. JONES isz Ohio
G. A. DIENHAM, prezidentas American Palace Car Co..
A.B.NETTLETON,buvusis sekretorius iždo urėdo Suv. Valst.
C. H.ALTON, užimąs prezidento vietą firmos Couso& Louis

burg R. R.
S. W. THOMPSON, agentas Suv. Valst. iždo urėdo.
U. J. McCRACKEN, prie American Car & Foundry Co.
W. R. EATON, urėdainkrs Suv* Valst. iždo

yra direktoriai aukso kasyklų po vardu

„Columbia Gold Mining Company
(DRAUGYSTE AUKSO KASYKLŲ COLUMBIA.)

Toji kompanija yra atsakanti ir turi vieną miliona dolierią kanitolo- — Augszcziau 
minėti direktoriai kožnam duoda progą palikti

— TARPININKU.-----
Tos aukso kasyklos atsiranda Cripple Creek, valstijoj Colorado, viena tik mylia nuo gar

siųjų Viktor Independent ir Portland kastyniu, kurios akciouieriam didžius pinigus atnesza. —
Randavi bandymai parodė. juog vienoj žemės tonoj aukso atsiranda vertes $411,20 ir 448,53.
Yra matoma, juog kastynė po vardu ,,Col u m b i a Gold Mining Com pan y“ turi didelę 

ateitį ir kožnam, kurs turi akciją, didelį ir tikrą uždarbį užtikrina. — Kožnas, kuris tik nori, gali akcijas pirkti ir kiek nori. — Ak01ja 
kasztuoja $5.00 ir dauginus nieko netur da mokėti. — Kiekvienas akcionierius, ar jis butu ežia, Amerikoj, ar senam krajuj, visada kastyniu 
tarpininku gali būti. — Kiekvienam reikale jus galit akciją savo parduoti, arba kad ir kam kitam dovanoti.

Ar reikalaujat dar daugiau darodimu?
Ponai, kurie szios draugystes direktoriais, visais placziai yra žinomi ir turi augsztas vielas. Jie turi Suv. Valstijų valdžios užsiti- 

kėjimą. — Ja vardas ir vielos, kokias tur užėmę, atsakaneziai kožnam gal liudyti, juog kastyniu valdžia atsiranda atsakaneziose rankose. — 
Prekė vienos akcijos yra $5.00. Toji prekė trumpame laike neatbutidai bus padidinta. — Szito visko užtektinai gali būti, kad pasilikti ka
syklų tarpininku. — Kas tarpininku nori būti, privalo nors vieną už $5.00 akciją nusipirkti. — Jeigu kartais kas ežia paduotos atkarpos ir 
neturėtu, gali laiszką raszyti, bet kaipo pravardę teip ir antraszą turi aiszkiai paraszyti ir skaitliu reikalaujamu akcijų.

Adresuoki! teip: COLUMBIA GOLD MINING COMPANY, 1135 BROADWAY, NEW YORK.
Pirmiau pinigu meldžiam nesiusti.

Columbia Gold Mining Company, -
Godotini Ponai:

Asz pasiraszęs, meldžiu man iezraszyti (kiek ?)................... akcijų
Columbia Gold Mining Company vertės $5.00 (penkių dol.) ir prisiųsti 
man certifikatą.

- - 1135 Broadway, New York.
PARASZAS:

Vardas ir pravardė:....................................................................... i

Streetas:........................................................................................

Miestas:.................................................................................   ....

County:...................................................................................................

oiate:......................................................................................................
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James J. McGinty
Laidotojas lavonu ir balsamavotojas prie

Hetuviszkos parapijos Brooklyne.
Laidoja 
ant 
visokiu 
Kapiniu

Tautieczei! JaiKu kuris nori srižti 
atgalios į tėvynę o ne

turi pinigų, lai kreipėsi prie mus. Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

„ZMIJECZNIK’AS“

Parsamdo karietas ant szermenu, veseliju 
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.

Brooklyn, N. 7.
Stonia atdara dieną ir naktį.

Telephones: 559 Williamsburgh.

Sdineider Bro’s
Lietuviszki Kraucziai

206 GRAND STR-
BROOKLYN, N. Y.

Adresai Centraliszko komiteto 
Snsivienyjimo Lietnvii] B. - Kat.

Amerikoje.
Prezidentas: Kun. V. Kudyrka, Box 46 

Edwardsdale, Pa.
Vice-Prezidentas: J. Lauraitis. 94 No. Plum 

All., Shenandoah, Pa.
Kasierius: K. Radzeviczius, Shenandoah, Pa.
Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 Church street, 

Pittston, Pa.
Kasos globėjai: Kun. B. žindžius, Elizabeth, 

N. J.; J. Žemaitis, 305 So. Jardin str., 
Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M. Szedvydis, St Casimir’s 
Church, Pittston, Pa.

Dvasiszkas vadovas: kun. A. Kaupas. 14 The
odore str., Scranton, Pa.

Augszcziausias sudas: A. Daniseviczius, Ma- 
hanoy City, Pa.; J. Lukszis, Mahanoy 
City, Pa.; M. Motiejūnas, Luzerne, Pa.; 
J.Mekiaszis, Shenandoah, Pa.; J.Lopata, 
Wilkes Barre. Pa.

ŽVAIGŽDES AGE5TAL
I. Miluszauskas,

Box 338 Forest City.
Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai 
atliekami.

Geriausia vieta visame Brooklyne'.
Galit susikalbėti lietuviszkai.

Dėl kriaucziu parduodam geriausios materijos 
kuopigiausiai, nes perkam tiesiog isz fabriko.

Neužmirszkic tikrąją vietą pas

Schneider Bro’s
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

s. minorai,.
No. 51 Canal Str.

svieto ir iszduodu 
miestu Europos.

New York.
Asz užlaikau

BANKA 
kurioje galite saugiai 

it savopinigus, 
eiposgi iszmainau pi
nigus visa Žemiu.

AGENTŪRA 
visu laiviniu kompa
nijų ir geležinkelio ti 
kietu. Szipkortes j ir 
isz Europos.

Teipgi siuncziu pi
nigus į visas dalis 
jhus ant visu didžiųjų

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K. Karalius.
525 Columbia avė. Baltimore, Md.

M. Scharmis,
113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y. 

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis,
165 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckaa,
64 So. 2nd str. Brooklyn, N. Y.

A. Kozlovskis
*738 Shelly str. Pittsburg, Pa.

J. Rikteraitis
67 James str. Waterbury, Conn.

&. P. Tananeviczia
3844 So. Morgan st. Chicago Ill.

P. Blauzdžiunas I
Box 12 New Philadelphia, Pa

Bankas Europoje,
Hamburge: S.Jannuloffikl.
eLu beck: S. Jannulowakl 4Co.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaszmlrO 

puikum pamuszalu už

$3.50
Kumžos 75c, Sl.oo, $1.75. 

PLOSZCZIA1 $l6 oo ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$12-00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapaną $ | 8.00 ir 
augszcziau. Paltos extra $20*oo 

augszcziau.

BOBNE BROS & CO.
3+ Bartfay St, New York.

8U

Jeigu turi REUMATIZMĄ,
GALVOS. SPRANDO, STRĖNŲ,

KAULU SKAUDĖJIMUS - 
teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas 
kepenas arba kraują užnuodytą — tuom laik 
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas 
yra kuonopasekmingiausias nuo skaudėjimo 
viduriu, lyg daug drugį, priepuolį ir gripą.

Trajanką teipgi gali gauti aptiekoje A. G. 
Groblaucko, susidedanezią isz 3-devyneriu vi
sokiu augalu ir žolių- Ją pripažįsta kaipo ge
riausią tarp visų kitu trajanku.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, kaipo se
niai praktikavojantis savo apielinkėj, jau yra 
žinomas tarp musu tautos Amerikoj, kuris 
visada patarnauja atsakaneziai pas jį nusida- 
vusiems ligoniams. Apart to, kaipo senas 
tyrinėtojas hgu, gerai jas jau pažįs.

Taigi būdamas negalėje arba teip kokiam 
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas:
A G GROBLEWSKAS

111 MAIN STR. PLYMOUTH, PA

Puikiausias lietuviszkas

Motelis
Kaz. Radziewicziaus

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa. 
tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine 

ranka, einant į miestu.
Tai puikiausia ir szvariausia vieta del 

sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus 
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielka ir 
alaus turi didelį zopoatą pargabentu isz Eu
ropos visokiu vynu, cigaru, oteiposgi prilaiko 
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali 
gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame. 
Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam 
Shenandoah’e, o kas kartą atsilankys, tas pas 
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu piningus i visas dalis svieto.

DARBININKO DRABUŽIU KAUTUVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.
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Kiekvienas vyras 
turėtu lie ko risz k ai peržiū
ri • m a s būti per tam tyczia lie- 
koriu, jeigu serga kokia paslapta 
arba neatvira liga. — Ateik tuojau!

Slaptybe!
Skaityk saitą su atyda ir gerai 

atmink.
Žmogus nuolatai yra spaudžia

mas visokiu ligų; gal szitąarkitą 
•ąvaitę reikalauti mano pageltos, 
kaipo specialisto. Asz per daugelį 
netu užsiėmiau gydymu vien tik 
■yriszku li^u, nežiūrint isz kokios 
■riežasties ir kada jos kilo- Kaipo 

tai: atolną silpnumą, ligas gautas 
per iszdykumą jaunystėje, negerus 
<apnus, užnuodyjimą kiaujo (pra
džioje arba įsisenėjas), iszbėrimą 
sza^zais arba kitokius visokius prie
tikius. Apie ligą, ypacz -sunkią, 
neatboti yra neiszmnnimu. Visi, 
kurie kokia liga sergate, kad jus 
kiti daktarai butu apsznukę net už 
neiszgydomus, netrotykit vilties, 
liet kreipkitės prie manęs, asz jus 
iszgydysiu. Tiktai nelaukite ilgai 
ir nesinuodinkite su visokiomis lie—

karštomis, teipgi nejieszkokite pageltos pas nesuprantanczius aptie- 
korius, bet kreipkitės tiesiog pas mane. Nesibijok! ateik, o busiisz- 
gydytu, per seną Daktarą BRYAN.

PASARGA: Nemėginkit gydytis patys per save, nes tai yra pavo
jinga. Užczėdyk pinigus, laiką ir sveikatą, tuojaus jieazkodamas mano 
pageltos. — PERŽIŪRĖJIMAS UZDYKA. — Netrukdyk laiko mė
ginimais. Asz gydau greitai ir už mažą mokestį.

Senas Daktaras BRYAN
249 EAST 21 STK-, Kampas 2nd avė. NEW YORK CITY.

MIKOLAS GANO, Artistą Maliorlus.
Mano dirbtuvėje dirbasi paveikslai tiktai aliejinėmis fartomis ir 

pasteliniai. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretą, te prisiun- 
czia man savo photographią, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant blekės 
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asabos 
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimo siuncziu be rėmu į kra- 
ją: Mano dirbtuvėje turiu daugeli musą didvyriu portretu kaip
tai: Vytauto, Adomo Mickevicziaus ir k. ant pardavimo.

Tautiecziai! Nesiduokit save bile kokiam fuszeriui apgaudinėti 
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie savisi- 
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tukstancziai lietuvią jo puikiąją t 
portretais puoszia savo namus.

Raszydami pas manę teip adresuoki!: ‘
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

MAX KOBRE
Banka

Sveikata! - figas Gyvepipnas!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. K^rauczelillllO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
oardavineja daug pigiąu kaip kiti. Užczėdyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas
I- Ki^micuzeliiiiia,

ii8 GRAND STR., BROOKLYN, N. \

Prieteliai! duodu jums Žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visą 
greicziausią laivą už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini
ją, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur
go; Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jusą prieteliai geuna į 15 dieną. Musą kanta
toje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai- Ateikite ir persiliu
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi 
parduodam tikietus ant visą geležinkelią Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinot kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mo 
kam po 3| procentus ant metą. Procentą tik tą mokam nuo 50 doto 
rią ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pacėtt 
r iszimti gali kožną dieną nuo 2 ryta iki 2 po pietą ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po
Nr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

The Lowe Painless Den 
tai Parlors.

Geriausi Den tįstai, nes traukia dantis to jokio 
ikaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantų sekanczia 
Auksinis dantis 22 kar. $5.oo 
Visas dantą setas $5.oo 
Užpylimas auksu $Loo 
Isztraukimas 50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metu.
Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai 

antausi me “Žvaigždės” skaititojams.
Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 

daugiau*.
Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn. 
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N.Y. 
10-12-14 Westchester Ave. New York.

pa-

iGI o i
8

Sekanczios knygos: 
Ištari jaSeno ir Naujo įstatymo 25c. 
Dogmatas apie pragarą 15c. 
Trumpi atsakymai ant užmeti- 

nėjimu priesz Religiją 20c-
Ii;zguIdymasLioretan.Litanijos35c- 
Juoku Knygelė 25c.
Paslapcziai Gyvojo Rožancz. 25c. 
Socializmo ateitis, apysaka 40c. 
Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas: 
Rev. J. J. KAULAKIS 

1031 So. 5-th str. Philadelphia.Pa-

PALACE HALL, 
HENRI GERKEN Prop. 

89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.T. 
Svetaine parsamdoma del veseliją, 

balių, koncertą ir 1.1.
erymai geriausi ir už pigiausią 

.Iprekę.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr-Mefl. L8on etom. 

52 ELDRIDGE Str. New York.
Tarp Canal ir Hester ulyczią, 

OFISO VALANDOS.
Nuo 8 iki 10 isz ryta 
Nuo 2 iki 3 po p/'et 

Nuo 6 iki 8 vakare 
Telephone 8997 Spring.

CAECILIA HALL,GEO. SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokios gferymns, kaipo tat:

VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ. J*
No. ioi k 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra pnikl salė dėl mitingą, ves* 

llją ir teip visokią susirinkimą.
Szv. Juozapo ir szv. Kazimiera 

draugystė* laiko czion savo lu.irttatF- 
kimus.
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Pigiausias prekes uz geriausius tavorus.

'&he Oldest andSKost Reliable.

ESTABLISHED 1857
229-235 Grand St. Brooklyn.N.Y

Grocernes tavoru ir namu daiktu, kaspinu, rysztu ir 
pirsztiniu, stiklo irporcelono dailiu, skepetaicziu, 

pasidabinimodaikiu, moteriszku apatiniu rubu, vaiku rubu 
ir mucziu, rubu del kūdikiu ir moterių.

Nauju vasariniu skalbamu tavoru, muslininiu kaip ir 
audiminiu apredalu.

Ateikit pas mus, jei kokį isz virszminėtų daiktų pirkti 
norit, o jus matysit, kad musų paskyra ir prekės yra tokios, 
kaip tik sav galit velytis.

Męs mandagiai apsieinam sn visais musų pirkėjais.

JOHN J. GORjviAN go
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

BISCHOFFS'-B ANKING-HOU SE
I I
uždėta 1848 mete

Name Staau*—Zeilung, prie užvažiavimo ant Brooklyno tilto, New-Yorke

Siunniame pinįgus i visas dali* svieto pigel. sauge! ir arelun

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu dėl iszmainymo, kaipo tai. 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.
DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $40.oo, ant reguliariszko 836.oo 
$32.00 
833.00

841.00 
838.00 
838.50.

DIRVA—ŽINYNAS.
EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS 

FORMATE KNYGOS.

, ,, „ į Hamburgą ant Expreso $34.oo, ant regul.
„ ,, į Antverpą $34. oo, ir į Rotterdamą

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $43.5o, ant reguliar.
,, Hamburgo ,, ,, „ ,, $40.00 „ ,,
,, Antverpo „ „ 836-00, isz Rotterdamo

Dabar sinncziam pinigus tiesiog į namus-
50 rublių už 826.50. "* *”
25 „ „ 818.88
10 „ ,, 85.50

Dėlei artesnės žinios raszyk į

BISCHOFFS BANKING HOUSE
2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, Fe r-York 

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 Iki 12 adyaal.

100 rublių nž 852.50
80 „ ,, 816.00
15 „ ,, 88.18

40 rublių už 82125
20 „ „ 810.75
5 „ ,, 8 2.88

Talpinasi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant 
visu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriumknygos(viso 4 knygos) 
50 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatoms toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.
| Lietuviszka /\ptieka
H ~ ir~
® Brooklyno Paczta
H (S. S. No. 23.)

Jus galit czion pirkti visus europiszkus neiszdirhtus ap- 
1®! tiekos tavorus, teip-pat parsisiųsdintų 
Įg tikra lietuviszka Trajanka.
ms' Liekoriszku receptu sudėjimas musuypatiszkas užsiemims.

i I| M atpiginam skaltyto-
- jj Janis szito lalkrasz-

Adam Schulz Son!—ū ma’.
11 ^*r*t*:.ikr!; yT

Karpetu, naminiu daiktu ir reikmenių ,j 

parduodam ant lengvu iszsi- | 
derėjimu. 3

Į UŽDĖTA PER 30 METU.

MES ISZREDYSIME H 
JUSU NAMA UŽ Si.ool 

ANT NEDĖLIOS. 1

ADAM SCHULZ SON 
267-271 GRAND STREET 

szakine kupczystė 
225 BROADWAY 

BROOKLYN, N. Y.

Parsisiųsdintos tikros lietuviszkos Trajankos, į lt. 25c.,
10 lt. 15.00

Ullrich’o Rheumatizmo gyduolė (Liniment).
Ullrich’o Skilvio Laszų...............................
Ullrich’o galvos skaudėjimo pulverio,....

..................50c.

..................50c.
3 pakeles 25c.

Musu ypntiszkas gyrus yra musų Gnusių (bamba tier u) 
naikintojas (Roach killer), gaunamas vien pas mus vienatyjas 
daiktas, kurs ant vis isznaikins gnnsius, vartojamas visose 
didžiose hotelėse, gaspadose etc. New Yorke, 1 lt. 60c., teip- 
pat ir po mažiau.

ill] Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos mnsu 
ĮŠ| pacztas suteikia.
SI Money orderius ir registravotas gromatas galite
Ę siusti isz czionai.
S| R M.&P L’LLIilCII.
ra Pharmacists,

64Grand str.Brooklyn IS y
pl] TELEPHONE CALL U28 WILLIAMSBURGH
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